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„Informarea transparentă şi nediscriminatorie a 
publicului cu privire la potenţialul economic şi tu-
ristic al municipiului Galaţi, în scopul atragerii de 
investiţii noi şi al încurajării turismului în zonă”, asta 
îşi doreşte Primăria şi a pus la bătaie un contract cu 
valoare estimată de 700.000 de lei fără TVA. Ofertele 
sunt aşteptate până pe 23 februarie 2022, iar ofertan-
ţii vor trebui să vină cu infl uenceri cunoscuţi şi cu 
nume de jurnalişti din presa internaţională.  
. Anca Melinte > pag. 10 

700.000 de lei pentru promovarea 
naţională şi internaţională a oraşului

ADMINISTRAŢIA ORAŞULUI, ÎNTRE PROIECTE ÎNCHEIATE ŞI VIITOARE  > REPERE /04-05

ÎNCĂ ŞASE 

BOLNAVI AU 

PIERDUT LUPTA 

CU VIRUSUL
COVID-19. Peste 250 de 

gălăţeni din cei peste 1.100 testaţi 

pentru COVID-19 au ieşit pozitivi 

sâmbătă, 19 februarie. Încă şase 

decese au fost raportate în rândul 

pacienţilor pozitivi, internaţi în 

stare gravă. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.02.2022

07administraţie
Peste 86 de milioane 
de lei pentru drumurile 
judeţene

03eveniment
Bătălie pentru 
studiul de fezabilitate 
al viitorului spital

10comunitate
Unii clienţi vor primi 
trei facturi de la 
Electrica Furnizare

„Proiectul 
Falezei Dunării 

va repune 
Galaţiul 

pe hartă“

Într-o discuţie amplă cu primarul Galaţiului, facem radiografi a 

proiectelor fi nalizate până acum, a performanţelor echipei din 

Primăria Galaţi, a difi cultăţilor întâmpinate, creionând şi modul în 

care edilul vede munca în administraţie, dar şi felul în care îşi doreşte 

să se desfăşoare proiectele afl ate în derulare. Astăzi, episodul I.Astăzi, episodul I.  

. Adrian Onicescu 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Investim degeaba, dacă nu educăm

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Z
ilele acestea, mi-a 
atras atenţia vestea 
că lucrările la Liceul 

Teoretic „Dunărea“ avansează, 
în curând această instituţie 
de învăţământ urmând să 
aibă, potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, „un aspect modern“. 
În ansamblu, lucrările presupun 
termoizolarea completă a 
clădirii, înlocuirea tâmplăriei 
exterioare, montarea unui sistem 
de panouri termosolare și a unei 
pompe de căldură care vor reduce 
consumul de energie pentru 
încălzire. Este un proiect cu 
fonduri europene de 1,9 milioane 
de lei, din care contribuția de 

la bugetul local este de 37.000 
de lei. O investiţie bine-venită, 
atât pentru elevii şi profesorii 
de aici, cât şi pentru aspectul 
de ansamblu al cartierului, care 
s-a schimbat în bine în ultima 
perioadă. Chiar în faţa Liceului 
„Dunărea“, un spaţiu mare, unde 
maşinile se parcau cam de-a 
valma, a fost reamenajat într-o 
parcare destul de încăpătoare şi 
care, cel puţin la început, arăta 
impecabil. Singura problemă: 
nu avea niciun coş de gunoi. 
Rezultatul? Spaţiul dintre 
boturile maşinilor şi bordura 
trotuarului este permanent 
plin de gunoaie. Mai sunt şi 
proprietari de maşini, foarte 
puţini, e drept, care probabil nu 
suportă deşeurile şi le strâng ori 

AncaSpan
u

de câte ori parchează. În rest, 
zona e sufocată de resturi, frunze 
moarte de astă-toamnă, pahare 
de plastic, sticle de suc sau bere, 
hârtii, ambalaje, tot tacâmul. 
Cum e clar că nu stau de vorbă 
pe acolo locatarii de pe la blocuri, 
resturile provin, cel mai adesea, 
de la elevii liceului, ieşiţi în 
pauză. Fiindcă fumatul e interzis 
în curtea liceului, singura soluţie 
este să stea pe lângă cele două 
porţi, unde „producţia“ fi ecărei 
pauze poate fi  măsurată în 
chiştoace şi alte resturi specifi ce 
vârstei: doze de energizant la 
modă, ambalaje de la mâncare 
etc.  Să ne înţelegem, nici coşuri 
de gunoi nu au la dispoziţie, 
fi indcă şcoala nu le poate 
pune dincolo de gardul său, pe 

maxime

“
În liniştea 

bisericilor, bătrânii 

îşi rememorează 

nebuniile tinereţii

VASILE GHICA

sinaxar
21.02.2022

Sf. Cuv. Timotei; Sf. Ier. u

Eustatie, arhiep. Antiohiei 

înapoi
Mai devreme sau mai Târziu?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Era chestiune de timp până u

când mirajul puterii urma să-și 
scuture coada și în cabinetul nr. 
1 al singurului partid afl at în 
creștere. Despre AUR este vorba, 
HAUR, cum îi spun compatrioții 
ipocriți care, altfel, condamnă 
orice aluzie la adresa unei anumite 
comunități salutate în weekend 
de însuși boss-ul de la Cotroceni. 
Târziu și Simion se ceartă pe 
butoanele formațiunii-surpriză 
a ultimului scrutin parlamentar. 
Mai devreme sau mai Târziu se 
va rupe, vor răsări aripi noi, vom 
vedea penele moarte. Și PNL, 
domnilor Cîțu și Orban, și PNL!

MAE recomandă evitarea u

oricărei deplasări în Ucraina, în 
contextul confl ictului între Rusia 
și Ucraina. Presupun că acest 

mesaj îi putea fi  trimis în privat 
domnului Mircea Lucescu. Nu văd 
altă fi ință de pe la noi care ar fi  
tentată de o asemenea vizită.

Nu mă lasă inima să-l u

abandonez la rigola evenimentelor 
zilnice pe Bogdan Aurescu, de 
la Externe. Afl at la Conferința 
de Securitate de la Munchen, 
ministrul-havană-cu-mănuși-
chirurgicale a ridicat mingi la 
fi leu: „Acţiunile agresive ale Rusiei 
proiectează consecinţe globale.“ 
Era o declarație pregătită de 
săptămâna trecută, doar nu putem 
uita că presupusul atac al lui Putin 
fusese anunțat pe 16 februarie. 
Sub același acoperiș, președintele 
Consiliului European a livrat un 
mesaj poetic, semn că războaiele 
nu se mai pot ține ca pe vremuri, 
cu mitraliera și cu tunul tras de 
boi. Acum e cu tag-ul, share-ul 
și copywriting-ul: „Nu putem 

oferi pentru eternitate o ramură 
de măslin.“ Abia acum aștept cu 
adevărat o reacție a insensibililor 
de la Kremlin.

Gazetarul Cristian Tudor u

Popescu, așa cum ne-a obișnuit, 
a dat o nouă dovadă de bâlci 
jurnalistic. L-a terfelit pe Cristian 
Diaconescu, însă altceva voiam 
a semnala. Numitul CTP a dat 
din casă, politicianul luat în 
balon fi indu-i – zice-se – cunoscut 
din copilărie: „A fost ministru 
de Externe al României. A fost 
colegul meu, la Școala Generală 
Nr. 86. Am fost colegi. E mai mic 
decât mine cu câțiva ani. Se uita la 
noi, cei mai mari, cum jucam tenis 
în curtea școlii.“ Sampras și Agassi, 
poate și Nasty al nostru, erau copii 
de mingi, „cei mai“, adică CTP și 
camarazii săi, prestau în curtea 
școlii, lângă sala de atelier. Cinstit, 
îl invidiez pe Diaconescu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Am avut 
parte şi de aşa ceva! Ca 
orice mamă, nici maică-

mea nu s-a sfi it, pe lângă toate 
gândurile şi rugăciunile de bine 
pentru odor, să mă orneze cu 
cel mai frumos blestem din 
lume! Desigur, dumneavoastră 
ştiţi foarte bine şi n-o să uitaţi 
niciodată care-s cele mai căutate 
şi folosite şi acceptate fermecături 
de-a lungul vieţii prin care pe/
treceţi triumfători sau înfrânţi! 
Sunt convins că nu numai o dată 
aţi auzit „bată-te norocul, să te 
bată!”, „fi -ţi-ar norocu-n brazdă!”, 
„să ai parte de baftă!”, sta-ţi-ar 
fericirea-n bătătură!”, mânca-

te-ar succesul, să te mănânce!”, 
„dare-ar izbânda peste tine!”...
şi alte şi alte urări, profeţii, 
ziceri, dorinţe! Că acestea s-au 
adeverit ori nu, ţine de Ursită, 
da? Ori de cea mai clară defi niţie 
din Calculul Probabilităţilor, 
care spune că „norocul este o 
întâmplare care se potriveşte cu 
preocupările noastre”(?)...Şi, ca 
să-(mi) argumentez titlul, îmi 
aduc n-aminte o „păţanie” de 
când abia împlinisem optsprezece 
ani, de când nu prea ştiam dacă 
iubirea se „mănâncă” goală, cu 
mămăligă sau cu turte...dacă 
„a iubi” se „conjugă” umblând 
în toiul nopţii, cu glodul până 
la genunchi ori cu nămeţii 
până la gât, cu-n radioreceptor 
portabil sub braţ, tocmai în satul 

Cutare sau Cutare...poate-o văd 
pe Dulcinee la geam, la teică, la 
prăşit, la prăvălie, la horă, la gară, 
la, la, la...!...Într-o dimineaţă de 
Mai, când tocmai mă întorceam 
dintr-un astfel de maraton 
sentimental, mama taman 
ieşea pe poartă, să plece la deal, 
la prăşit păpuşoi! Îi dau bineţe 
şi-i sărut mâinile „murdare” 
de pâine! Îmi răspunde, stă o 
clipită şi zice unsprezece vorbe 
devastatoare, aşa, ca un blestem: 
„să te saturi de dragoste când s-o 
sătura calul de iarbă!”...Şi iată ce-a 
ieşit mai târziu, printr-o simplă 
operaţie cu simboluri, printr-o 
translaţie de sensuri, într-o luptă 
continuă cu Ochiul de Sfi nx!
De vrei să-mi dai Marie, să ştii 
că am nevoie...!/ Tu ai cu mult 

mai multă decât Oricine!...
Ştiu/ că ţi-ai păstrat în sufl et, 
de când i-ai dat lui Noe/ să-
nnobileze Lada...atunci şi mai 
târziu!/ Ştiu că încape multă în 
sufl etul tău mare...!/ Dă-mi câtă 
vrei, am unde s-o ţin, chiar am 
un loc/ de taină pentru toată 
Maria viitoare,/ de când mi-a 
stat clepsidra şi roata la noroc!/ 
Oleacă de Marie în fi ecare noapte/ 
oleacă de Marie în fi ecare zi.../ 
oleacă de Marie...doar ştii, sunt 
papă-lapte,/ sunt papă-simfonie...
sunt papă...orice-ar fi !.../ De vrei 
să-mi dai Marie...hai, dă-mi şi 
nişte cruce,/ şi dă-mi şi nişte cuie, 
şi dă-mi şi nişte spini.../ şi ultima 
Poruncă: hai, du-te...să poţi duce/ 
jos, pe Pământ, o mie şi una de 
Lumini!  .

tragedia
Cel mai frumos blestem de la Mama

divina

domeniul public şi nici nu poate 
să încurajeze astfel fumatul, 
pe care, de altfel, îl condamnă. 
Dar realitatea de la faţa locului 
spune că degeaba renovezi tot 
cartierul, degeaba modernizezi 
şcoala, dacă nu şi educi oamenii, 
punându-le întâi la dispoziţie 
infrastructura necesară şi pe 
urmă sancţionându-i, dacă nu o 
folosesc. Degeaba le dai şoferilor 
parcare nouă, dacă nu le pui şi 
un panou în care să le explici 
că trebuie să lase 10-15 cm de 
la bordură liberi, să poată băga 
măturătorii Ecosal măturile 
acolo. Degeaba le faci tinerilor 
liceul boboc, dacă nimeni nu le 
montează coşuri de gunoi şi nu 
îi învaţă că trotuarul nu este aşa 
ceva. .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Ipocrizie

ION ZIMBRU                            (DOSARELE XYZ) 

Prima dată am murit într-o seară

şi am fost îngropat imediat

fi indcă lumea nu are timp de pierdut cu morţi ca mine!

Toată noaptea am văzut ce se întâmplă Afară,

am râs şi am plâns ca la un spectacol deşucheat,

ca la o piesă de teatru cu histrioni,

cu oameni fără de sufl et, fără de minte şi fără de Ţară!

A doua dată am murit într-o dimineaţă,

a treia dată am murit pe la nămiază,

dar tot la fel s-a întâmplat

cu toţi urmaşii şi cu toţi cabotinii şi cu alde nătăfl eaţă!

Până şi îngerul de pază

mi-a şters-o din memorie şi s-a pus pe compartimentat

viaţa mea pură şi simplă ca o pară mălăiaţă!

Oare nu-i bine să nu mai mor nici o dată,

uite-aşa, ca să nu mi se mai pară că Moartea-i o Erată? 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Bătălie pentru 
studiul de fezabilitate 
al viitorului spital 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Patru ofertanţi unici şi cinci 

asocieri de fi rme se bat pentru 

contractul de 500.000 de lei fără 

TVA, având ca obiect realizarea 

studiului de fezabilitate necesar 

construirii unui spital municipal 

de urgenţă în Galaţi. Potrivit 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, în cadrul 

licitaţiei derulate de Primăria 

Galaţi au depus oferte: Terra 

Invest Management SRL, 

Arhidesign GS, Studio Art 

Construct, Artateliers Project şi 

asocierile Intec - Empire Project 

SRL, Criomec SA - Dosetimpex 

SRL - Arhitehnica SRL, 

Ingvision - Nox International, 

Arhideskvision - AM Arhidream 

şi Sistematic Proiect - Kalans 

Concept SRL. 

Contractul ar urma să fi e atri-
buit pe baza criteriului „preţul cel 
mai scăzut”. Durata contractului 
este de şase luni. Prima misiune 
a proiectantului va fi  să analize-

ze cele două amplasamente pro-
puse de Primăria Galaţi, strada 
Cetățianu Ioan și strada Traian 
- zona Metro, din care adminis-
traţia locală va alege una. 

Conform caietului de sar-
cini, spitalul dorit de Primărie 
ar urma să aibă 300 de paturi şi 

alte 20 pentru spitalizare de zi. 
Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul "Viaţa liberă“, iată şi secţiile 
cerute obligatoriu. Prima este o 
secţie clinică medicală cu 50 de 
paturi, plus cinci paturi pentru 
spitalizare de zi, din care zece 
paturi compartiment hematolo-

gie. Urmează o secţie clinică de 
cardiologie cu 30 de paturi, plus 
alte cinci pentru spitalizare de 
zi. Se impune şi o secţie clinică 
de endocrinologie - 40 de paturi, 
plus cinci pentru spitalizare de 
zi, din care 20 pentru comparti-
mentul diabet zaharat, nutriţie şi 
boli metabolice. Secţia clinică de 
chirurgie ar urma să aibă 40 de 
paturi, iar cea de obstetrică-gine-
cologie - 40 de paturi, plus alte 
cinci pentru spitalizare de zi. La 
neonatologie ar urma să fi e 45 de 
paturi, la secţia clinică ATI - 20 de 
paturi, iar la reabilitare medicală 
- 45 de paturi, din care 14 paturi 
pentru reumatologie. 

Mai sunt prevăzute: laborator 
de analize medicale, radiologie 
şi imagistică medicală, laborator 
anatomie patologică, ambulato-
riu, dar şi heliport. Acesta din 
urmă se va realiza printr-un pro-
iect separat, în cazul în care se va 
identifi ca sursa de fi nanţare. 

Să sperăm că spitalul nu va ră-
mâne, la fel ca multe altele, pe hâr-
tie, şi măcar nepoţii noştri îl vor 
vedea transpus în realitate. .

NOUĂ OFERTANŢI LA LICITAŢIE  .  PROIECT

 PESTE 40 LA SUTĂ 

DINTRE CANDIDAŢI 

N-AU LUAT 

CONCURSUL 

DE DIRECTORI
REZULTATE. Conform 

informaţiilor pe care ni le-a furnizat 

conducerea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean, sunt 36 de candidaţi la 

concursul pentru directori care nu 

au promovat proba scrisă, care s-a 

desfăşurat vineri, 18 februarie, ei 

nereuşind să obţină nota 7,00, cât 

ar fi  fost minimul pentru a putea 

trece mai departe la proba de 

interviu.“Dintre cei 93 de candidaţi, 

unul a susţinut examenul în alt 

judeţ, cinci nu s-au prezentat, iar 

36 nu au promovat“, ne-a declarat 

inspectoarea generală, Gina 

Brînzan. Prin urmare, dintre cei 87 

de candidaţi rămaşi la concurs în 

judeţul Galaţi, au promovat doar 

51, procentul de promovare fi ind 

de 58,62 la sută. Totuşi, niciun 

candidat nu a luat note sub 5,00.

Reamintim că pentru această 

a doua etapă a concursului de 

directori au rămas libere 90 

de posturi, prin urmare, 39 vor 

rămâne în continuare neocupate 

de directori care au promovat 

examenul.  . R.A.P. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 18 februarie, în județ 
au avut loc doar 186 de vaccinări 
anti-COVID, fără reacții adverse 
post-imunizare. 

Astfel, 24 de persoane au pri-
mit prima doză de ser antiviral, 
75 doza a doua, în timp ce alte 
87 au fost benefi ciare ale dozei 
booster, după cum urmează: 38 
la Centrul de la Sala Sporturilor (2 
prima doză, 8 doza 2 și 28 doza 3), 
35 la Centrul de la Patinoar (2 pri-
ma doză, 8 doza 2 și 25 doza 3), 24 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(4 prima doză, 13 doza 2 și 7 doza 

3), 19 la Baza Siderurgistul (3 pri-
ma doză, 10 doza 2 și 6 doza 3), 18 
la Spitalul de Pediatrie (2 prima 
doză și 16 doza 2), 12 la Cabinet 
dr. Pleșa (1 prima doză, 7 doza 2 și 
4 doza 3), câte 8 la Spitalul Militar 
(1 prima doză, 3 doza 2 și 4 doza 
3) și la Centrul de la Sala de Spec-
tacole Tecuci (3 doza 2 și 5 doza 
3), câte 6 la Centrul de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (3 prima doză, 
2 doza 2 și 1 doza 3) și la Cabinet 
dr. Cristian (doar doza 3), câte 5 
la cabinetele medicilor de familie 
Boldea (4 prima doză și 1 doza 2) 
și Negru (2 prima doză și 3 doza 
2) și 2 la Cabinet dr. Orlov (1 doza 
2 și 1 doza 3). 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate în județ a ajuns 
la 396.715, însă doar 147.428 de 
gălățeni au primit și a doua doză, 
până în prezent. Dintre aceștia, 
54.328 sunt triplu vaccinați. Toto-
dată, 45.818 persoane au fost imu-
nizate cu ser Janssen (doză unică), 
iar 1.713 persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2.

Facem precizarea că datele pri-
vind numărul de vaccinări efec-
tuate sâmbătă nu ne-au parvenit 
în timp util, astfel încât centrali-
zarea informațiilor din weekend 
o vom publica marți, 22 februa-
rie. .

anti-COVID
Vaccinare extrem de fi ravă, mai ales cu prima doză

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Peste 250 de gălățeni din cei 
peste 1.100 testați pentru COVID-
19 au ieșit pozitivi sâmbătă, 19 fe-
bruarie. Încă şase decese au fost 
raportate în rândul pacienților 
pozitivi, internați în stare gravă. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.126 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 

ore, unul singur a fost declarat 
purtător al virusului. Numărul 
total al celor infectaţi ajunge ast-
fel la 57.269. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, şapte  persoane au fost 
reconfi rmate. Din nefericire, ziua 
de sâmbătă a adus, cum spuneam, 
încă şase decese în rândul pacien-
ţilor afl aţi în stare gravă, ceea ce 
face ca numărul total al victime-
lor COVID-19 din Galați să ajungă 
la 1.762. Tot sâmbătă, 19 februa-

rie, 118 pacienți au primit vestea 
bună a testului negativ, care i-a 
făcut automat vindecați şi le-a 
permis externarea din spital. În 
total, 53.938 dintre persoanele de-
pistate pozitiv şi internate în uni-
tăţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate. Sâmbătă, 19 
februarie, se afl au în carantină la 
domiciliu 145 de persoane, în ca-
rantină instituționalizată, nicio 
persoană, 1.324 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 245, în izolare 
instituţionalizată. De la începu-

tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 373.910 teste.  .

COVID-19
Încă şase bolnavi au pierdut lupta cu virusul
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„Proiectul Falezei Dunării „Proiectul Falezei Dunării 
va repune Galaţiul pe hartă”va repune Galaţiul pe hartă”

de pregătirea celorlalte proiecte, de pregătirea celorlalte proiecte, 
studii, indicatori, fi nanţare. Din studii, indicatori, fi nanţare. Din 
păcate, şi cred că aici a fost partea păcate, şi cred că aici a fost partea 
de care vă aminteam puţin mai de-de care vă aminteam puţin mai de-
vreme, întârzierea a fost cauzată vreme, întârzierea a fost cauzată 
şi de faptul că inclusiv guvernul şi de faptul că inclusiv guvernul 
României a întârziat neîngăduit României a întârziat neîngăduit 
de mult lansarea ghidurilor de de mult lansarea ghidurilor de 
fi nanţare pentru a putea accesa fi nanţare pentru a putea accesa 
fonduri europene. De acolo vine fonduri europene. De acolo vine 
marea majoritate a banilor, dinco-marea majoritate a banilor, dinco-
lo de două împrumuturi pe care lo de două împrumuturi pe care 
le mai facem noi pe ici, pe colo, le mai facem noi pe ici, pe colo, 
sume consistente pentru noi de sume consistente pentru noi de 
altfel, dar grosul banilor a venit altfel, dar grosul banilor a venit 
din fonduri europene. Neştiind, din fonduri europene. Neştiind, 
de fapt, ce se doreşte, lumea a mai de fapt, ce se doreşte, lumea a mai 
întârziat pe principiul „lasă, că o întârziat pe principiul „lasă, că o 
să apară ghidurile şi vom şti şi noi să apară ghidurile şi vom şti şi noi 
ce să le cerem proiectanţilor”. ce să le cerem proiectanţilor”. 

A.O.: Există vreun mecanism  u

de verifi care, de către UE, a 

folosirii acestor fonduri?

I.P.:I.P.: Evident. Sunt exact ace- Evident. Sunt exact ace-
leaşi mecanisme care funcţionea-leaşi mecanisme care funcţionea-
ză şi pentru celelalte achiziţii. Mă ză şi pentru celelalte achiziţii. Mă 
amuz când aud luări de poziţie de amuz când aud luări de poziţie de 
genul: „Nu ştiu care primar nu a genul: „Nu ştiu care primar nu a 
atras fonduri europene pentru că atras fonduri europene pentru că 
nu putea să fure.”nu putea să fure.”

A.O.: S-ar putea fura aceşti u

bani?

I.P.:I.P.: Hm, românul e inventiv.  Hm, românul e inventiv. 
Hai să formulăm astfel: nu te Hai să formulăm astfel: nu te 
fură funcţionarul public, pentru fură funcţionarul public, pentru 
că prin faţa lui trec doar nişte că prin faţa lui trec doar nişte 
acte, nişte hârtii. Dacă există ci-acte, nişte hârtii. Dacă există ci-
neva care să ştie ce se poate face neva care să ştie ce se poate face 
în acest sens, atunci el este cel în acest sens, atunci el este cel 
ce implementează proiectul, şi ce implementează proiectul, şi 
anume constructorul, pentru că anume constructorul, pentru că 
doar el ştie ce material foloseşte, doar el ştie ce material foloseşte, 
dacă au fost respectate cantităţi-dacă au fost respectate cantităţi-
le, nu există cineva din primărie le, nu există cineva din primărie 
care să stea 24 de ore din 24 să care să stea 24 de ore din 24 să 
vadă dacă într-adevăr au fost 50 vadă dacă într-adevăr au fost 50 
de metri cubi de beton turnaţi de metri cubi de beton turnaţi 
sau au fost, în realitate, doar 49. sau au fost, în realitate, doar 49. 
Licitaţiile sunt la fel pentru toţi, Licitaţiile sunt la fel pentru toţi, 
aceleaşi proceduri.aceleaşi proceduri.

A.O.:  Există contestaţii u

faţă de organizarea acestor 

licitaţii?

I.P.:I.P.: De când sunt eu, au fost  De când sunt eu, au fost 
doar una sau două contestaţii, doar una sau două contestaţii, 
nimic mai mult.nimic mai mult.

În Parcul lui Durbacă,
de 20 de ani
nu s-a întâmplat nimic

A.O.: Ce proiecte majore u

aveţi pentru Galaţi în viitorul 

apropiat?

I.P.:I.P.: Cred că cel mai impor- Cred că cel mai impor-
tant proiect, de departe, care va tant proiect, de departe, care va 
repune oraşul Galaţi pe hartă, e repune oraşul Galaţi pe hartă, e 
Faleza Dunării, care va benefi cia, Faleza Dunării, care va benefi cia, 
cel mai probabil, de fonduri eu-cel mai probabil, de fonduri eu-
ropene de aproximativ 25 de mi-ropene de aproximativ 25 de mi-
lioane de euro. Nu ştiu dacă vor lioane de euro. Nu ştiu dacă vor 
fi  de ajuns, cel mai probabil, nu. fi  de ajuns, cel mai probabil, nu. 
Chiar astăzi am avut o discuţie Chiar astăzi am avut o discuţie 
cu reprezentanţii APDM Galaţi cu reprezentanţii APDM Galaţi 
cu care am dori să intrăm într-o cu care am dori să intrăm într-o 
formă de parteneriat, pentru că formă de parteneriat, pentru că 
şi ei, la rândul lor, pot atrage altă şi ei, la rândul lor, pot atrage altă 
sumă consistentă de fonduri eu-sumă consistentă de fonduri eu-
ropene, evident, folosibilă doar ropene, evident, folosibilă doar 
într-un anumit scop, şi anume, într-un anumit scop, şi anume, 

punerea în siguranţă a malurilor, punerea în siguranţă a malurilor, 
pentru evitarea daunelor produse pentru evitarea daunelor produse 
de următoarele inundaţii şi cred de următoarele inundaţii şi cred 
că dacă se va reuşi acest joint ven-că dacă se va reuşi acest joint ven-
ture (societate mixtă, n.red.) vii-ture (societate mixtă, n.red.) vii-
tor, eu cred că faleza va deveni un tor, eu cred că faleza va deveni un 
landmark (reper, n.red.) nu doar landmark (reper, n.red.) nu doar 
pentru Galaţi, ci poate pentru în-pentru Galaţi, ci poate pentru în-
treaga Românie. Acesta e cel mai treaga Românie. Acesta e cel mai 
important proiect, după care îmi important proiect, după care îmi 
doresc să duc la bun sfârşit celă-doresc să duc la bun sfârşit celă-
lalt proiect, de sufl et, pot să-i spun lalt proiect, de sufl et, pot să-i spun 
de data aceasta, Valea Ţiglinei, de data aceasta, Valea Ţiglinei, 
care până acum a fost amenajat care până acum a fost amenajat 
cumva pe bucăţele. „Parcul lui cumva pe bucăţele. „Parcul lui 
Durbacă”, cum i se mai spune, Durbacă”, cum i se mai spune, 
mă refer la „Parcul Coposu”, care mă refer la „Parcul Coposu”, care 
e uitat, de douăzeci de ani nu s-a e uitat, de douăzeci de ani nu s-a 
mai întâmplat nimic în el, va că-mai întâmplat nimic în el, va că-
păta o nouă faţă, suntem în sta-păta o nouă faţă, suntem în sta-
diul de proiect tehnic, urmează diul de proiect tehnic, urmează 
a fi  depus pentru fi nanţarea prin a fi  depus pentru fi nanţarea prin 
fonduri europene. Am în vedere fonduri europene. Am în vedere 
restul de infrastructură rutieră, restul de infrastructură rutieră, 
în mod special cea care deţine şi în mod special cea care deţine şi 
segmentul de cale ferată, strada segmentul de cale ferată, strada 
Ştefan cel Mare, Depoul, acestea Ştefan cel Mare, Depoul, acestea 
vor fi  axele principale. Ne bazăm vor fi  axele principale. Ne bazăm 
fantastic de mult pe fondurile fantastic de mult pe fondurile 
europene, asta şi pentru că avem europene, asta şi pentru că avem 
exerciţiu în a le atrage.exerciţiu în a le atrage.

A.O.: Există dinainte o echipă u

formată în acest scop, în 

primărie?

I.P.:I.P.: Veţi fi  surprinşi să afl aţi,  Veţi fi  surprinşi să afl aţi, 
dar eu, de la început, de când dar eu, de la început, de când 
am preluat funcţia în primărie, am preluat funcţia în primărie, 
nu am adus pe nimeni din afa-nu am adus pe nimeni din afa-
ră. Am folosit aceiaşi oameni, pe ră. Am folosit aceiaşi oameni, pe 
care, însă, i-am rotit între ei. A care, însă, i-am rotit între ei. A 
fost poate marele meu avantaj fost poate marele meu avantaj 
faptul că, fi ind director la Ecosal, faptul că, fi ind director la Ecosal, 
timp de trei ani anterior, m-am timp de trei ani anterior, m-am 
„lovit” de dumnealor în diferite „lovit” de dumnealor în diferite 
ipostaze şi îi cam ştiam, atât pe cei ipostaze şi îi cam ştiam, atât pe cei 
din primul eşalon, cât şi pe cei din din primul eşalon, cât şi pe cei din 
eşalonul secund, [ştiam] cam ce le eşalonul secund, [ştiam] cam ce le 
poate pielea. Când am venit pri-poate pielea. Când am venit pri-
mar, le-am oferit marii majorităţi mar, le-am oferit marii majorităţi 
a celor din eşalonul doi ocazia de a celor din eşalonul doi ocazia de 
a se afi rma: directoarea economi-a se afi rma: directoarea economi-
că era directoare adjunctă atunci, că era directoare adjunctă atunci, 
am promovat-o pe primul loc, am promovat-o pe primul loc, 
pentru că am crezut foarte mult pentru că am crezut foarte mult 
în dumneaei şi nu m-a dezamă-în dumneaei şi nu m-a dezamă-
git. Pe directorul, la momentul git. Pe directorul, la momentul 
respectiv, de la Utilităţi publice respectiv, de la Utilităţi publice 
l-am numit director la Investiţii, l-am numit director la Investiţii, 
pentru că mi s-a părut că era mai pentru că mi s-a părut că era mai 
priceput sau că se irosea în zona priceput sau că se irosea în zona 
utilităţilor publice, pentru ceea ce utilităţilor publice, pentru ceea ce 
ştia el să facă.ştia el să facă.

A.O.: Puteţi să estimaţi cam u

cât din personal se elimină 

după alegeri pentru a se crea 

noua echipă?

I.P.:I.P.: Nimeni nu e exclus. Am să  Nimeni nu e exclus. Am să 
vă spun mai întâi ce se întâmplă vă spun mai întâi ce se întâmplă 
de fapt şi apoi ce cred eu că ar tre-de fapt şi apoi ce cred eu că ar tre-
bui să se întâmple. Că e diferenţă. bui să se întâmple. Că e diferenţă. 
Echipa primăriei nu e musai echi-Echipa primăriei nu e musai echi-
pa lui Pucheanu, ci echipa Primă-pa lui Pucheanu, ci echipa Primă-
riei Galaţi e printre cele mai bune, riei Galaţi e printre cele mai bune, 
poate cea mai bună din ultimii 30 poate cea mai bună din ultimii 30 
de ani pe care a avut-o primăria. de ani pe care a avut-o primăria. 
Rezultatele, care de altfel se văd, Rezultatele, care de altfel se văd, 
nu se datorează exclusiv lui Pu-nu se datorează exclusiv lui Pu-
cheanu, ci faptului că am reuşit cheanu, ci faptului că am reuşit 
să fac un grup de lucru şi să gă-să fac un grup de lucru şi să gă-
sesc oamenii potriviţi pe care sesc oamenii potriviţi pe care >>

Adrian Onicescu: u   A trecut un an 

de la cel de-al doilea mandat. 

Faceţi, vă rog, o descriere 

scurtă a ce s-a întâmplat.

Primarul Ionuţ Pucheanu: Primarul Ionuţ Pucheanu: 
Mi-ar fi  plăcut ca lucrurile să se Mi-ar fi  plăcut ca lucrurile să se 
fi  întâmplat ceva mai rapid, ţi-fi  întâmplat ceva mai rapid, ţi-
nând cont că lumea e obişnuită nând cont că lumea e obişnuită 
cu ritmul meu. Se pare că imediat cu ritmul meu. Se pare că imediat 
după câştigarea alegerilor, lumea după câştigarea alegerilor, lumea 
s-a mai relaxat puţin. Câteva tem-s-a mai relaxat puţin. Câteva tem-
pouri au fost pierdute, inclusiv eu pouri au fost pierdute, inclusiv eu 
poate că am avut un moment de poate că am avut un moment de 

relaxare, dar se returează motoa-relaxare, dar se returează motoa-
rele şi cele două, trei tempouri, pe rele şi cele două, trei tempouri, pe 
care eu, cel puţin, le-am identifi -care eu, cel puţin, le-am identifi -
cat ca fi ind puţin prea lungi faţă cat ca fi ind puţin prea lungi faţă 
de ceea ce ar trebui să fi e, vor fi  de ceea ce ar trebui să fi e, vor fi  
recuperate şi, cel puţin odată cu recuperate şi, cel puţin odată cu 
lansarea noilor axe europene de lansarea noilor axe europene de 
accesat bani, vom recupera timpii accesat bani, vom recupera timpii 
necesari.necesari.

A.O.: Vă referiţi şi la  u

proiectele deja afl ate 

în derulare, cum că ar fi  fost 

întârziate?

I.P.:I.P.: Nu, mie mi-a venit greu,  Nu, mie mi-a venit greu, 
foarte greu la începutul primului foarte greu la începutul primului 
mandat din mai multe privinţe. mandat din mai multe privinţe. 
Pe de o parte, lumea mă acuză că Pe de o parte, lumea mă acuză că 
am preluat multe proiecte prove-am preluat multe proiecte prove-
nite de la Marius Stan. Adevărul nite de la Marius Stan. Adevărul 
este că eu am preluat de la Ma-este că eu am preluat de la Ma-
rius Stan nişte proiecte doar pen-rius Stan nişte proiecte doar pen-
tru a fi  duse la bun sfârşit. Era tru a fi  duse la bun sfârşit. Era 
de noaptea minţii să nu le fi  dus. de noaptea minţii să nu le fi  dus. 
Cum ai putea să spui, „nu, dom-Cum ai putea să spui, „nu, dom-
nule, îngheaţă-le aşa cum sunt şi nule, îngheaţă-le aşa cum sunt şi 
ne ocupăm noi de altele”. E vorba ne ocupăm noi de altele”. E vorba 
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să-i împing pe locurile potrivite. să-i împing pe locurile potrivite. 
Cam asta ar trebui să facă un an-Cam asta ar trebui să facă un an-
trenor, iar statutul meu e şi acela trenor, iar statutul meu e şi acela 
de antrenor. Ce cred eu că ar tre-de antrenor. Ce cred eu că ar tre-
bui să se întâmple? Eu cred că le-bui să se întâmple? Eu cred că le-
gislaţia românească ar trebui să se gislaţia românească ar trebui să se 
schimbe după modelul american. schimbe după modelul american. 
S-a schimbat preşedintele, în 24 S-a schimbat preşedintele, în 24 
de ore, la nivelul tuturor institu-de ore, la nivelul tuturor institu-
ţiilor, preşedintele are capacitatea ţiilor, preşedintele are capacitatea 
de a schimba până la un anumit de a schimba până la un anumit 
nivel tot. De ce? Păi, vorbind de ad-nivel tot. De ce? Păi, vorbind de ad-
ministraţie publică locală, cel mai ministraţie publică locală, cel mai 
probabil, fi ecare primar în parte se probabil, fi ecare primar în parte se 
va plânge sau va avea posibilitatea va plânge sau va avea posibilitatea 
de a se plânge sau va avea ocazia de a se plânge sau va avea ocazia 
să se plângă de greaua moştenire. să se plângă de greaua moştenire. 
Greaua moştenire când vine vorba Greaua moştenire când vine vorba 
de lipsa de performanţă a anumitor de lipsa de performanţă a anumitor 
oameni, greaua moştenire legată de oameni, greaua moştenire legată de 
partea fi nanciară etc. Dacă un om a partea fi nanciară etc. Dacă un om a 
câştigat alegerile cu un anumit pro-câştigat alegerile cu un anumit pro-
iect, de ce să nu-i dai ocazia să şi-l şi iect, de ce să nu-i dai ocazia să şi-l şi 
pună în aplicare fără a avea niciun pună în aplicare fără a avea niciun 
fel de oprelişte sau fără a mai avea fel de oprelişte sau fără a mai avea 
scuze, fără a-şi mai găsi scuze? Eu scuze, fără a-şi mai găsi scuze? Eu 
nu spun că, dacă a venit Pucheanu, nu spun că, dacă a venit Pucheanu, 
trebuie să se schimbe toată primă-trebuie să se schimbe toată primă-
ria, câteva sute de angajaţi, nici ria, câteva sute de angajaţi, nici 
pe departe. Dar, la nivelul struc-pe departe. Dar, la nivelul struc-
turilor, dacă avem şase directori turilor, dacă avem şase directori 
şi, poate, la nivelul unei structuri şi, poate, la nivelul unei structuri 
de şefi  servicii, lăsaţi omul să şi-i de şefi  servicii, lăsaţi omul să şi-i 
schimbe. Pe de altă parte, îi dai po-schimbe. Pe de altă parte, îi dai po-
sibilitatea celui care vine după tine, sibilitatea celui care vine după tine, 
şi aşa ar fi  corect, să-şi încropească şi aşa ar fi  corect, să-şi încropească 
propria echipă. Pe de altă parte, propria echipă. Pe de altă parte, 
funcţionarul public ajuns director funcţionarul public ajuns director 
ştie că nu e legat de glie, nu e legat ştie că nu e legat de glie, nu e legat 
de primar, am dat concurs, am că-de primar, am dat concurs, am că-
zut şi pe subiect, uite-mă director. zut şi pe subiect, uite-mă director. 
Nu mă mai schimbă nimeni. Pot Nu mă mai schimbă nimeni. Pot 
să vină cincisprezece primari după să vină cincisprezece primari după 
acesta. Atâta vreme cât ca director acesta. Atâta vreme cât ca director 

e condiţionat de viitoarea alegere a e condiţionat de viitoarea alegere a 
primarului, cu siguranţă va trage şi primarului, cu siguranţă va trage şi 
el de o sută de mii de ori mai mult el de o sută de mii de ori mai mult 
ca proiectele să fi e duse la timp la ca proiectele să fi e duse la timp la 
bun sfârşit. Unii ar spune că ar fi  bun sfârşit. Unii ar spune că ar fi  
o formă de politizare. Da, ar fi , în o formă de politizare. Da, ar fi , în 
permanenţă, dar e datoria celui ce permanenţă, dar e datoria celui ce 
ajunge să fi e votat să-şi găsească ajunge să fi e votat să-şi găsească 
profesionişti, pentru a evita ca atât profesionişti, pentru a evita ca atât 
el, cât şi echipa pe care o manage-el, cât şi echipa pe care o manage-
riază să se facă de râs.riază să se facă de râs.

A.O.: Rezultă de aici că echipa u

ar trebui să fi e aleasă din 

cadrul primăriei.

I.P.: I.P.: Da şi nu! Când spun da, o Da şi nu! Când spun da, o 
fac în ciuda faptului că funcţiona-fac în ciuda faptului că funcţiona-
rii sunt hârşiţi, au metehne, dar rii sunt hârşiţi, au metehne, dar 
ceea ce vă pot spune despre admi-ceea ce vă pot spune despre admi-
nistraţia publică locală şi centra-nistraţia publică locală şi centra-
lă, 99 la sută nu o înţeleg. Şi este lă, 99 la sută nu o înţeleg. Şi este 
aproape 99 la sută de înţeles.aproape 99 la sută de înţeles.

A.O.: Cine nu înţelege? u

I.P.: I.P.: Cetăţeanul şi, din păcate, Cetăţeanul şi, din păcate, 
nici funcţionarul. Eu cred că le-nici funcţionarul. Eu cred că le-
giuitorul, atunci când a gândit no-giuitorul, atunci când a gândit no-
ianul ăsta, nu a realizat că legea ianul ăsta, nu a realizat că legea 
administraţiei locale şi cu logica administraţiei locale şi cu logica 
nu se întâlnesc nici măcar… la nu se întâlnesc nici măcar… la 
infi nit.infi nit.

A.O.: Cum colaboraţi cu  u

opoziţia şi ce aveţi să le 

reproşaţi consilierilor locali ai 

partidelor non PSD?

I.P.: I.P.: Din păcate, politica în Ro-Din păcate, politica în Ro-
mânia în mod special şi mai ales mânia în mod special şi mai ales 
partea de opoziţie se rezumă la a fi  partea de opoziţie se rezumă la a fi  
împotrivă. Este de datoria noastră împotrivă. Este de datoria noastră 
să nu fi m de acord. Pentru că nici să nu fi m de acord. Pentru că nici 
nu răspunzi dacă ai iniţiative, tu nu răspunzi dacă ai iniţiative, tu 
trebuie doar să arăţi că oponentul trebuie doar să arăţi că oponentul 
nu e în stare de nimic sau să nu fi i nu e în stare de nimic sau să nu fi i 
de acord cu el. Atunci când eşti de acord cu el. Atunci când eşti 
doar împotrivă, e foarte uşor în doar împotrivă, e foarte uşor în 
opoziţie, ba mai mult, am s-o mai opoziţie, ba mai mult, am s-o mai 
spun, deşi am mai spus-o şi în dife-spun, deşi am mai spus-o şi în dife-
rite emisiuni, cred că în România, rite emisiuni, cred că în România, 
indiferent de partid, atunci când indiferent de partid, atunci când 
te afl i în opoziţie, se merge pe ur-te afl i în opoziţie, se merge pe ur-
mătorul dicton: nimeni nu-ţi poa-mătorul dicton: nimeni nu-ţi poa-
te da ce-ţi pot promite eu. Cerul te da ce-ţi pot promite eu. Cerul 
e limita. Ce vreţi? Pensii? Cât să e limita. Ce vreţi? Pensii? Cât să 
fi e? Un milion de euro la fi ecare? fi e? Un milion de euro la fi ecare? 
Un milion vă promit. Problema e Un milion vă promit. Problema e 
când te apuci de treabă. Nu-mi pla-când te apuci de treabă. Nu-mi pla-
ce când te poziţionezi contra, in-ce când te poziţionezi contra, in-
diferent care este natura proiectu-diferent care este natura proiectu-
lui de hotărâre de Consiliu Local. lui de hotărâre de Consiliu Local. 
Asta, pe de o parte. Pe de altă parte, Asta, pe de o parte. Pe de altă parte, 
marea problemă a opoziţiei, şi nu marea problemă a opoziţiei, şi nu 
doar de acum, ci dintotdeauna, pe doar de acum, ci dintotdeauna, pe 
lângă scăderea calităţii omului po-lângă scăderea calităţii omului po-
litic din România, e faptul că nu litic din România, e faptul că nu 
cunosc administraţie. Dacă ai cunosc administraţie. Dacă ai 
cunoaşte un minimum de admi-cunoaşte un minimum de admi-
nistraţie publică, ai avea un fi ltru nistraţie publică, ai avea un fi ltru 

propriu atunci când vii şi pretinzi propriu atunci când vii şi pretinzi 
ceva. Şi atunci din zece iniţiative ceva. Şi atunci din zece iniţiative 
ale tale, tu cu tine, îţi treci doar ale tale, tu cu tine, îţi treci doar 
două. Dacă îi mai aplici încă un două. Dacă îi mai aplici încă un 
fi ltru al temerii că va râde lumea fi ltru al temerii că va râde lumea 
de tine că vii cu iniţiativa asta, de tine că vii cu iniţiativa asta, 
s-ar putea să-ţi rămână una sau s-ar putea să-ţi rămână una sau 
niciuna, sau data viitoare, când vei niciuna, sau data viitoare, când vei 
mai avea iniţiative, te vei gândi de mai avea iniţiative, te vei gândi de 
mai multe ori dacă proiectul ăla e mai multe ori dacă proiectul ăla e 
fezabil, are o fi nalitate, are nişte fezabil, are o fi nalitate, are nişte 
adresanţi, ca să mă exprim aşa.adresanţi, ca să mă exprim aşa.

A.O.: Unde aţi învăţat u

administraţie publică? Din 

ce stadiu al evoluţiei dvs. 

profesionale?

I.P.:I.P.: Mulţumesc lui Dumnezeu,  Mulţumesc lui Dumnezeu, 
dacă ar fi  să sfătuiesc pe cineva care dacă ar fi  să sfătuiesc pe cineva care 
ar vrea să urmeze o carieră politică ar vrea să urmeze o carieră politică 
şi în special administrativă, l-aş sfă-şi în special administrativă, l-aş sfă-
tui să urmeze Facultatea de Drept tui să urmeze Facultatea de Drept 

sau măcar de Administraţie Publi-sau măcar de Administraţie Publi-
că. Pe mine m-a ajutat fantastic de că. Pe mine m-a ajutat fantastic de 
mult ca să înţeleg natura termeni-mult ca să înţeleg natura termeni-
lor, să ştiu unde e sediul materiei, lor, să ştiu unde e sediul materiei, 
ca să mă exprim uşor mai doct, de ca să mă exprim uşor mai doct, de 
a înţelege logica legiuitorului, care a înţelege logica legiuitorului, care 
a fost gândirea de bază şi ce a vrut a fost gândirea de bază şi ce a vrut 
să obţină. Dacă vii dintr-un alt do-să obţină. Dacă vii dintr-un alt do-
meniu, vei avea un delay (întârziere meniu, vei avea un delay (întârziere 
- n.red.) foarte mare până când vei - n.red.) foarte mare până când vei 
asimila toate aceste informaţii. Un asimila toate aceste informaţii. Un 
alt mare avantaj a fost faptul că am alt mare avantaj a fost faptul că am 
reuşit, timp de trei ani de zile, în reuşit, timp de trei ani de zile, în 
prealabil, să fi u directorul Ecosal-prealabil, să fi u directorul Ecosal-
ului. Acolo unde făceam minimum ului. Acolo unde făceam minimum 
jumătate din activităţile pe care le jumătate din activităţile pe care le 
fac acum ca primar. Mi-a fost mult fac acum ca primar. Mi-a fost mult 
mai uşor şi, da, am spus-o şi în mai uşor şi, da, am spus-o şi în 
ultima şedinţă de Consiliu ultima şedinţă de Consiliu 
Local, evident, speciali-Local, evident, speciali-
zarea la locul de muncă zarea la locul de muncă 
este importantă, dar mie este importantă, dar mie 
cele pe care le-am amin-cele pe care le-am amin-
tit îmi oferă bagajul de tit îmi oferă bagajul de 
cunoştinţe pe care îl am cunoştinţe pe care îl am 
în momentul de faţă.în momentul de faţă.

A.O.: În cât timp o ast- u

fel de persoană poate 

dobândi cunoştinţele 

necesare pentru a înţe-

lege poziţia consilierilor 

şi a se plia corespun-

zător intenţiilor sale pe 

aceasta, din perspectiva 

alternanţei la guvernare?

I.P.:I.P.: Am să vă relatez un di- Am să vă relatez un di-
alog apărut într-o revistă alog apărut într-o revistă 
naţională. Alter-naţională. Alter-
nanţa e foarte nanţa e foarte 
bună şi e nor-bună şi e nor-
mal să existe. mal să existe. 
În schimb, În schimb, 
pentru a-ţi pentru a-ţi 
lăsa ampren-lăsa ampren-

ta în sensul bun, ca primar, ai ne-ta în sensul bun, ca primar, ai ne-
voie de minimum două mandate. Şi voie de minimum două mandate. Şi 
deschid acum uşa relatării dialogu-deschid acum uşa relatării dialogu-
lui: acum câţiva ani, la Bucureşti au lui: acum câţiva ani, la Bucureşti au 
fost invitaţi patru sau cinci dintre fost invitaţi patru sau cinci dintre 
cei mai mari urbanişti ai Europei. cei mai mari urbanişti ai Europei. 
Arhitectul-şef al unui oraş din Arhitectul-şef al unui oraş din 
Suedia a fost întrebat de către un Suedia a fost întrebat de către un 
jurnalist român cum se întâmplă jurnalist român cum se întâmplă 
la ei lucrurile, cât de mult îşi pun ei la ei lucrurile, cât de mult îşi pun ei 
amprenta pe dezvoltarea oraşului amprenta pe dezvoltarea oraşului 
şi cum e relaţionarea cu primarul. şi cum e relaţionarea cu primarul. 
Omul a răspuns aşa: În primul an, Omul a răspuns aşa: În primul an, 
primarul se obişnuieşte cu funcţia. primarul se obişnuieşte cu funcţia. 
În al doilea an, ia contact cu pro-În al doilea an, ia contact cu pro-
blemele, în al treilea an, le conşti-blemele, în al treilea an, le conşti-
entizează şi în al patrulea, găseşte entizează şi în al patrulea, găseşte 
soluţii problemelor. Evident că ur-soluţii problemelor. Evident că ur-
mătoarea întrebare a fost ce va fi  mătoarea întrebare a fost ce va fi  
după. Răspuns: Noi, ca arhitecţi, ne după. Răspuns: Noi, ca arhitecţi, ne 
rugăm să n-o luăm de la capăt.rugăm să n-o luăm de la capăt.

Eşecul cel mare
este că nu am atras
un mare investitor

A.O.: Care e cea mai  u

importantă realizare a 

administraţiei Pucheanu şi cel 

mai răsunător eşec?

I.P.: I.P.: Cred că în primul mandat, Cred că în primul mandat, 
de departe, a fost rezolvarea pro-de departe, a fost rezolvarea pro-
blemei cu termia. Nu vreţi să vă blemei cu termia. Nu vreţi să vă 
imaginaţi unde ar fi  fost Galaţiul imaginaţi unde ar fi  fost Galaţiul 
acum, dacă acea idee nebunească, acum, dacă acea idee nebunească, 
aşa cum au catalogat-o extraordi-aşa cum au catalogat-o extraordi-
nar de mulţi, nu se realiza. E vor-nar de mulţi, nu se realiza. E vor-
ba de o idee care nu a fost câtuşi ba de o idee care nu a fost câtuşi 

de puţin combătută de opoziţie, de puţin combătută de opoziţie, 
pentru că toată lumea era con-pentru că toată lumea era con-
vinsă că îmi voi rupe gâtul. Când vinsă că îmi voi rupe gâtul. Când 
lucrurile au prins contur şi s-au şi lucrurile au prins contur şi s-au şi 
realizat, era mult prea târziu ca să realizat, era mult prea târziu ca să 
mai ai o poziţie diametral opusă mai ai o poziţie diametral opusă 
cu lucruri care deja dădeau roade. cu lucruri care deja dădeau roade. 
Cred că astfel am acoperit o gaură Cred că astfel am acoperit o gaură 
de douăsprezece milioane de euro de douăsprezece milioane de euro 
anual, care creştea de la an la an. anual, care creştea de la an la an. 
Dacă mă întrebaţi ce înseamnă în Dacă mă întrebaţi ce înseamnă în 
preţurile de astăzi, cel mai proba-preţurile de astăzi, cel mai proba-
bil că gaura în dreptul Primăriei bil că gaura în dreptul Primăriei 
Galaţi ar fi  fost de minimum 20 Galaţi ar fi  fost de minimum 20 
de milioane.de milioane.

A.O.: Cam cât înseamnă asta u

din totalul fondurilor de care 

benefi ciază primăria?

I.P.: I.P.: Pot spune că Galaţiul nu-şi Pot spune că Galaţiul nu-şi 
permite să aloce din propriul bu-permite să aloce din propriul bu-
get mai mult de zece, maximum get mai mult de zece, maximum 
douăsprezece milioane de euro douăsprezece milioane de euro 
pe investiţii. Asta dacă n-am avea pe investiţii. Asta dacă n-am avea 
fonduri europene, dacă n-am avea fonduri europene, dacă n-am avea 
împrumuturi, dacă n-am avea împrumuturi, dacă n-am avea 
alte forme de fi nanţare şi am be-alte forme de fi nanţare şi am be-
nefi cia doar de ce ne vine de la nefi cia doar de ce ne vine de la 
guvern şi ce strângem de la ce-guvern şi ce strângem de la ce-
tăţeni. Imaginaţi-vă că s-ar fi  dus tăţeni. Imaginaţi-vă că s-ar fi  dus 
în primul an, pe termie, bugetul în primul an, pe termie, bugetul 
de investiţii al Galaţiului pe doi de investiţii al Galaţiului pe doi 
ani de zile.ani de zile.

A.O.: Cât reprezintă fondurile u

europene din totalul  

intrărilor obişnuite la bugetul 

primăriei?

I.P.:I.P.: Noi am atras fonduri euro- Noi am atras fonduri euro-
pene pe exerciţiul fi nanciar care pene pe exerciţiul fi nanciar care 
se termină acum, în valoare de 203 se termină acum, în valoare de 203 
milioane de euro, în patru ani de milioane de euro, în patru ani de 
zile, asta înseamnă că am atras zile, asta înseamnă că am atras 
bugetul primăriei pe 20 de ani în bugetul primăriei pe 20 de ani în 
patru ani!patru ani!
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A.O.: Care ar fi  eşecul dvs. cel u

mai dureros?

I.P.:  I.P.:  Eşecul cel mare, îl pot cuanti-Eşecul cel mare, îl pot cuanti-
fi ca în dreptul meu, deşi nu e musai fi ca în dreptul meu, deşi nu e musai 
vina unui primar, indiferent unde vina unui primar, indiferent unde 
se afl ă el, e nereuşita atragerii unui se afl ă el, e nereuşita atragerii unui 
nume sonor la nivel de mare inves-nume sonor la nivel de mare inves-
titor pe care să fi  reuşit să-l aduc la titor pe care să fi  reuşit să-l aduc la 
Galaţi. Dar aici deschid o paranteză, Galaţi. Dar aici deschid o paranteză, 
pentru că nu ne putem rezuma doar pentru că nu ne putem rezuma doar 
la enunţul nereuşitei de a aduce un la enunţul nereuşitei de a aduce un 
investitor major la Galaţi. Opţiunea investitor major la Galaţi. Opţiunea 
venirii într-un loc sau altul este emi-venirii într-un loc sau altul este emi-
namente a investitorului. E aceeaşi namente a investitorului. E aceeaşi 
logică pentru care ţi-ai cumpărat logică pentru care ţi-ai cumpărat 
apartament în Mazepa şi nu în Mi-apartament în Mazepa şi nu în Mi-
cro 40. Păi, aşa am vrut eu. Aşa face cro 40. Păi, aşa am vrut eu. Aşa face 
şi investitorul. S-a dus la Buzău. De şi investitorul. S-a dus la Buzău. De 
ce? Poate infrastructura e mai avan-ce? Poate infrastructura e mai avan-
tajoasă sau ceea ce caută el efectiv tajoasă sau ceea ce caută el efectiv 
a găsit la nivelul forţei de muncă, a găsit la nivelul forţei de muncă, 
foarte multe variabile. Facem lob-foarte multe variabile. Facem lob-
by-ul necesar şi sper ca pe undeva by-ul necesar şi sper ca pe undeva 
la sfârşitul mandatului acestuia să la sfârşitul mandatului acestuia să 
avem un investitor mare. avem un investitor mare. .. A con- A con-

semnat Adrian Onicescu semnat Adrian Onicescu 

"
„Parcul lui Durbacă”, 

cum i se mai spune, 

mă refer la „Parcul 

Coposu”, care e 

uitat, de douăzeci 

de ani nu s-a mai 

întâmplat nimic 

în el, va căpăta o 

nouă faţă, suntem 

în stadiul de proiect 

tehnic, urmează 

a fi  depus pentru 

fi nanţarea prin 

fonduri europene

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

PROIECTE
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Cazurile grave 
sunt în uşoară scădere
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

înregistrate 7.687 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-

CoV-2, cu 4.632 mai puţine decât 

sâmbătă, 19 februarie, iar 851 

dintre cazurile noi din ultimele 

24 de ore sunt ale unor pacienţi 

reinfectaţi, testaţi pozitiv la 

peste 180 de zile după prima 

infectare.  

În total, până duminică, 20 
februarie, pe teritoriul Români-
ei au fost înregistrate 2.663.630 
de cazuri de infectare cu noul 
coronavirus, dintre care 101.376 
sunt ale unor pacienţi reinfec-
taţi, în vreme ce 2.304.653 

de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

Până la aceeași dată, la nivel na-
ţional au fost prelucrate 12.302.101 
teste RT-PCR și 8.354.476 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore, au fost efectuate 13.705 
teste RT-PCR (7.250 în baza defi -
niţiei de caz și a protocolului me-
dical și 6.455 la cerere) și 18.654 
de teste rapide antigenice.

De la debutul pandemiei, 
62.539 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 19-20 februa-
rie 2022 au fost raportate de către 
INSP 68 de decese (42 bărbaţi și 26 
femei), dintre care două anterioa-
re intervalului de referinţă. Din-
tre cele 68 de decese, patru au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 

40-49 de ani, patru la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, 12 la catego-
ria de vârstă 60-69 de ani, 20 la 
categoria de vârstă 70-79 de ani 
și 28 la categoria de vârstă peste 
80 de ani. 65 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
un pacient decedat nu a prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru 
doi pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent. Din totalul de 68 de pa-
cienţi decedaţi, 57 au fost nevac-
cinaţi și 11 vaccinaţi. Pacienţii 
vaccinaţi aveau vârsta cuprinsă 
în grupele de vârstă 40-49 ani și 
peste 80 de ani, toţi prezentând 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-

te în secţii cu COVID-19 este de 
9.177, cu 200 mai multe decât în 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 1.104 persoa-
ne, cu 13 mai puţine decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 1.104 paci-
enţi internaţi la ATI, 957 sunt ne-
vaccinaţi. Din totalul pacienţilor 
internaţi, 562 sunt minori, 555 
fi ind internaţi în secţii și șapte 
la ATI.

În plus, pe teritoriul Români-
ei, 178.775 de persoane confi rma-
te cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
9.786 de persoane se afl ă în izo-
lare instituţionalizată. De aseme-
nea, 82.777 de persoane se afl ă în 
carantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituţionalizată se afl ă 
41 de persoane. .

BILANŢUL ACTUALIZAT AL PANDEMIEI  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE) anunţă că, în contextul 
ultimelor evoluţii de securitate 
din proximitatea Ucrainei şi din 
regiunea Mării Negre, a fost ac-
tualizat textul alertei curente de 
călătorie pentru Ucraina.

MAE recomandă puternic 
cetăţenilor români evitarea 
oricărei deplasări în Ucraina, 
manifestarea unei atenţii deo-

sebite şi, de asemenea, să ia în 
considerare părăsirea teritoriu-
lui acestui stat cât mai curând. 
În plus, MAE sfătuieşte cetăţenii 
români din Ucraina, inclusiv re-
prezentanţii mass-media, să fi e 
vigilenţi, să evite aglomerările 
mari de oameni, să se informeze 
permanent din surse sigure, să 
îşi ajusteze prompt planurile de 
călătorie, în funcţie de situaţia 
de securitate din zonă şi să res-
pecte reglementările stabilite de 
autorităţile ucrainene. Totodată, 

se recomandă cetăţenilor români 
afl aţi pe teritoriul Ucrainei să îşi 
notifi ce coordonatele prezenţei 
lor în Ucraina la misiunea diplo-
matică de la Kiev sau la ofi ciile 
consulare din Ucraina, folosind 
inclusiv site-ul https://www.econ-
sulat.ro/CetateniRomaniInregis-
trati/Inregistreaza“, se arată în 
textul alertei de călătorie.

Totodată, MAE recomandă 
ferm evitarea deplasărilor în Pe-
ninsula Crimeea şi în zona de est 
a Ucrainei, respectiv, în regiunile 

Doneţk şi Lugansk, precum şi în 
zona de frontieră a Ucrainei cu 
Federaţia Rusă şi Belarus, rea-
mintind că situaţia de securitate 
se menţine tensionată şi fl uidă.

"MAE reaminteşte că România 
nu recunoaşte anexarea ilegală 
de către Federaţia Rusă a Repu-
blicii Autonome Crimeea şi a 
oraşului Sevastopol, care rămân, 
conform dreptului internaţional, 
părţi integrante ale Ucrainei”, se 
mai arată în comunicatul minis-
terului. .

avertizare
Cetăţenii români trebuie să evite teritoriul Ucrainei

Plafonarea RCA                              
nu rezolvă 
problemele 
pieţei

OPINIE. Plafonarea preţurilor nu este 

sufi cientă pentru a rezolva criza de pe piaţa RCA, 

a afi rmat, pentru Agerpres, Bogdan Chiriţoiu, 

preşedintele Consiliului Concurenţei.  “Pe piaţa 

RCA există probleme, dar nu de ieri, de azi. Există 

un proiect de lege în Parlament şi un proiect de 

ordonanţă la Ministerul de Finanţe, deci proble-

mele le ştim. Toate variantele sunt pe masă, dar 

trebuie să găsim o formulă prin care să ne asigu-

răm că peste şase luni lucrurile se vor îmbunătăţi 

şi nu cred că avem o singură soluţie, ci trebuie 

să adoptăm mai multe soluţii, să avem un plan 

format din mai multe măsuri ca să însănătoşim 

piaţa RCA“, a arătat Chiriţoiu.  . G.I.M.

 EUGEN TOMAC 

A FOST ALES 

PREŞEDINTE 

AL PMP
CONGRES. Euro parla men-

tarul Eugen Tomac, ales preşedinte 

al PMP la Congresul extraordinar al 

partidului, a declarat că formaţiunea 

nu se afl ă în „cel mai fericit moment“ 

al existenţei sale politice şi a afi rmat 

că reuniunea a fost făcută pentru a 

da şansa partidului de a merge mai 

departe - „o echipă unită, pentru 

o ţară reîntregită“.“În politică am 

învăţat un lucru esenţial (...) că, în 

politică, uneori faci ceea ce trebuie, 

nu ceea ce îţi place. (...) Cei care am 

pus bazele acestui partid, care am 

luptat în campanii grele pentru ca 

partidul să îşi păstreze rolul şi rostul 

pe scena politică românească am 

luat decizii. (...) Acest Congres nu 

este împotriva cuiva. Acest Congres 

este pentru a da şansa partidului 

nostru de a merge mai departe“, 

a transmis Eugen Tomac.După 

exprimarea votului, Tomac le-a 

spus colegilor săi că vrea ca echipa 

mandatată sâmbătă „să ducă mai 

departe destinul partidului“. „PMP 

rămâne partidul care luptă pentru 

ca Republica Moldova şi România 

să redevină o singură ţară, aşa 

cum am fost“, a spus Tomac. El 

a reamintit că printre obiectivele 

partidului se numără revenirea la 

alegerea primarilor în două tururi de 

scrutin şi reducerea numărului de 

parlamentari.  . G.I.M. 
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Se montează 
componente 
metalice la 
podul hobanat

PROGRES. În sfârșit, se montează 

primele piese metalice la podul hobanat de pe 

„centura mică” (DJ 251M). Echipele au început 

lucrările de montare a unei piese metalice de pes-

te 20 de tone și cu o lungime de circa 15 metri la 

pilonul central, fi ind nevoie de o macara specială 

și de sudori profesioniști.  Conform președintelui 

Consiliului Judeţean, Costel Fotea, „este o ope-

raţiune difi cilă, care se desfășoară la peste 20 de 

metri înălţime și care necesită o tehnică specială 

de sudură, iar după montarea acestei piese, vor 

continua și lucrările de înălţare a pilonului central”. 

Pe șantier se așteaptă și alte componente metali-

ce, inclusiv părţi de tablier.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Așa după cum aţi putut afl a 
deja din paginile cotidianului 
nostru, Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi are în proiect construirea 
unui pavilion de Pediatrie şi mo-
dernizarea Spitalului Orăşenesc 
din Târgu Bujor. Investiţia este 
fi nanţată prin Programul Opera-
ţional Comun România - Republi-
ca Moldova 2014-2020. Lucrările 
de bază vor cuprinde: construcţia 
unei clădiri (având ca și destinaţie 
noua secţie de Pediatrie, inclusiv 
centrală termică), realizarea fi ni-
sajelor interioare și exterioare, a 
circulaţiilor pietonale, precum și 
a tuturor instalaţiilor interioare 
si exterioare, inclusiv cele pentru 

preluarea apelor meteorice. Dura-
ta de execuţie a lucrărilor este esti-

mată a fi  șapte luni de la emiterea 
ordinului de începere a acestora. 

 Valoarea totală a achiziţiei, 
lansate, vineri, 18 februarie, în 
SICAP, este de circa 3,3 milioane 
lei, exclusiv TVA. Având în vedere 
faptul ca fi nanţarea contractului 
se face prin Programul Operaţio-
nal Comun România - Republica 
Moldova, plata facturilor către 
executant se va face în termen 
de maximum 60 de zile de la 
primirea lor, conform legislaţiei 
în vigoare. Ofertele operatorilor 
economici sunt așteptate până la 
data de 21 martie, iar cei intere-
saţi pot solicita clarifi cări într-un 
termen ce nu va depăși 13 zile 
până la această dată-limită. 

 Această procedură simplifi ca-
tă de achiziţie publică va avea ca 
și criteriu de atribuire „preţul cel 
mai scăzut”. .

procedură
CJ caută constructor pentru Spitalul din Târgu Bujor

’
Este o operaţiune 

difi cilă, care se 

desfășoară la peste 

20 de metri înălţime 

și care necesită o 

tehnică specială de 

sudură.
COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean

Peste 86 de milioane 
de lei pentru 
drumurile judeţene
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 De câteva zile, Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a lansat în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP/SICAP) procedura 

pentru proiectarea și execuţia 

de lucrări pentru întreţinerea 

covoarelor asfaltice de pe 

drumurile judeţene.  

Conform prevederilor din 
caietul de sarcini, urmează a fi  
realizate: lucrări preliminare 
(tăieri de acostamente), reface-
rea capacităţii portante a com-
plexului rutier prin lucrări de 
reparaţii fundaţie drum și repa-
raţii suprastructură existentă 
din mixturi asfaltice, refacerea 
acostamentelor, a semnalizării 
rutiere orizontale sau decolma-
tarea șanţurilor din pământ. 
Totodată, documentaţia tehni-
co-economică poate să cuprindă 
și alte lucrări pe care proiectan-
tul le consideră necesare (repa-
raţii șanţuri, podeţe, poduri, 
alte elemente constructive ale 
drumului) pentru punerea în 
siguranţă a obiectivului afectat, 
respectând legislaţia și regle-
mentările tehnice în vigoare. 

 Mai concret, în anul 2022 se 
vor executa lucrări pe o serie 
de tronsoane de drum de pe DJ 
251, DJ 254C, DJ 252, DJ 261A 
și DJ 252G, pe o lungime tota-

lă de 24,345 kilometri. În plus, 
pentru perioada rămasă până la 
sfârșitul contractului, respectiv, 
data de 31 decembrie 2023, se vor 
executa lucrări pe DJ 242B, DJ 
242H, DJ 255C, DJ 251E, DJ 252, 
DJ 254 și DJ 242C, în total 22,735 
kilometri. Valoarea totală esti-
mată a achiziţiei va fi  de 70,62 
milioane de lei fără TVA. Ofer-
tanţii sunt așteptaţi până la data 
de 30 martie, achiziţia urmând 
a fi  atribuită conform criteriu-
lui „cel mai bun raport calitate-
preţ”, în cadrul căruia compo-

nenta fi nanciară are o pondere 
de 80 la sută.

 În plus, conform unei alte 
proceduri de achiziţie lansate în 
SICAP, CJ Galaţi „pune la bătaie” 
alte 16,17 milioane lei, de această 
dată pentru întreţinerea şi repa-
rarea drumurilor judeţene. Este 
vorba despre întreţinerea pavaje-
lor din piatră cubică, a drumuri-
lor pietruite, a platformei drumu-
lui (îndepărtare potmol, arbori, 
tăieri de cavalieri, corectarea 
taluzurilor), asigurarea scurgerii 
apelor din zona drumului și pre-

venirea efectelor inundaţiilor (în-
treţinerea șanţurilor, a rigolelor, 
corecţii de torenţi, apărări de ma-
luri, corecţii de albii, șanţuri de 
gardă, variante locale de deviere a 
circulaţiei), întreţinere ziduri de 
sprijin (curăţarea coronamente-
lor și a barbacanelor de vegetaţie), 
întreţinerea parapetelor direcţio-
nale și pietonale, precum și a po-
durilor și podeţelor. Criteriul de 
atribuire în acest caz este „preţul 
cel mai scăzut”, iar ofertele con-
structorilor sunt așteptate până 
la data de 17 martie. .

ÎNTREŢINERE ȘI REPARAŢII ÎN ATENŢIA CONSILIULUI JUDEŢEAN  .  CHELTUIELI
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fotbal
Evoluţii bune în „amicale“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele trei echipe gălăţene, 

Oţelul, Sporting Liești și Unirea 

Braniștea, au avut programate 

meciuri de verifi care în weekend 

și toate au avut evoluţii bune, cu 

toate că doar ultimele două au 

câștigat.

 Oţelul a avut programată o 
deplasare pe terenul celor de la 
Gloria Buzău, echipă din liga 
a doua cu pretenţii de promo-
vare. Gălăţenii au jucat bine 
în faţa unui adversar puternic 

și au cedat la limită, scor 1-2. 
Singurul gol al Oţelului a fost 
reușit de Alin Nica, după ce a 
driblat tot ce i-a stat în cale în-

tr-o cursă pornită de la centrul 
terenului.  

• Cu trei victorii și o înfrân-
gere, golaveraj 12-5, Unirea 

Braniștea (liga a patra) a încheiat 
pregătirile primei etape și este 
gata pentru cantonamentul din 
Spania. Ultima partidă a avut loc 
sâmbătă, la Chiscani, cu echipa 
Sportul (liga a treia), pe care a în-
vins-o cu 5-1, reușitele fi ind sem-
nate de Spânache (două), Stoian 
(două) și Blănaru.

• Excelent se prezintă bilanţul 
din „amicale“ al celor de la Spor-
ting Liești. Au marcat 12 goluri 
și au primit unul singur, în cele 
patru jocuri în actuala campanie 
a acumulărilor. Ultima victorie a 
fost înregistrată sâmbătă, la CSM 
Rm. Sărat, scor 3-0. Autorii golu-
rilor fi ind: Chiriac, Iordache și 
Stoian. Următorul meci va fi  cu 
Sporting Juniorul Vaslui. .

CS Municipal Arcada, 
un nou derbi adjudecat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sala Sporturilor ”Dunărea” 

a găzduit unul dintre marile 

derbiuri din primul eșalon 

al campionatului masculin. 

Protagoniste – CSM Arcada 

și SCMU Craiova, echipe de 

pe podium, pregătite de doi 

antrenori valoroși, actualul și 

fostul selecţioner, Sergiu Stancu, 

respectiv, Dănuţ Pascu. 

 Un meci ce anunţa o dispu-
tă aprigă, urmărit cu interes de 
către publicul gălăţean, mare 

amator de volei, s-a încheiat cu 
scorul de 3-1 pentru Arcada. Au 
fost două perioade distincte ca 
joc, primele două seturi fi ind do-
minate clar de gălăţeni, iar urmă-
toarele două, mult schimbate, cu 
oltenii în ofensivă. Iată concre-
tizate cele zise, în condiţiile în 
care băieţii noștri au pornit cu 
„sextetul“ de bază: Raici, Talpă, 
Rangel, Sestan, Bala, Sobirov – 
Kantor (libero). Evoluţia pe scurt: 
3-1, 7-4, 10-7, 19-15, 21-17, 25-20 
(primul set); 3-4, 8-8, 14-11, 20-15, 
25-17 (al doilea set). Cu totul altfel 
au stat lucrurile în următoarele, 
când oaspeţii au echilibrat par-

tida: 4-1, 6-5, 10-7, 17-13, 20-15 şi 
se părea că succesul va fi  la zero, 
dar nu, pentru că SCMU Craiova 
a arătat o altă faţă, a profi tat și de 
o oarecare lejeritate a gazdelor în 
joc și a trecut în ofensivă, 24-22, 
24-24, cu alte egalităţi până la 28, 
moment în care oaspeţii au fost 
mai... realiști și 28-30. 

 Surprinzător de echilibrat a 
continuat și setul patru: 4-3, 7-5, 
14-14, 17-19, 22-22 și cu un fi nal 
reușit, 25-23.

 La gălăţeni au mai jucat: 
Teleleu, Butnaru, Raţă, Toro și 
Magdaș, cel care a trimis ultima 
minge decisivă în careul advers. 

 Destul de șovăielnic, arbitra-
jul ploieștenilor Darius Meșca şi 
Marius Ștefurac, contestat de am-
bele formaţii. 

 Despre meci ne-a vorbit și Ser-
giu Stancu, antrenorul învingă-
torilor: „Am avut dominare în 
primele seturi și 20-15 în al trei-
lea, dar a intervenit o relaxare, 
urmată de unele erori, care au 
condus la schimbarea situaţi-
ei din teren. Partea bună a fost 
aceea că am reacţionat la timp și 
am încheiat în avantaj. Sunt trei 
puncte importante în acest fi nal 
fi erbinte de sezon“. 

 Miercuri de la ora 18:00, tot 
la Galaţi, este programat meciul 
retur din ”Cupa României” cu Di-
namo (3-1, în tur). 

„ Studentele“, 
succes în Capitală  

 Tânăra echipă CSU Hygie-
nium, pregătită de antrenoarele 
Adriana Dudnic și Ileana Berdilă, 
continuă seria victoriilor din re-
tur. Sâmbătă, au jucat în Capitală, 
cu CTF "Mihai I“, de care au dis-
pus cu scorul de 3-0 (25-14, 26-24, 
25-22), al cincilea succes din retur 
fără set pierdut. 

 Echipa de start: Carolina 
Radu, Camelia Vasile, Alexandra 
Iordache, Maria Vilău, Anamaria 
Berdilă, Sorina Răileanu - Minca 
Andreea Cristea (libero). Au mai 
jucat: Crina Arbunea, Cristi-
na Popoiu, Ioana Ștefu și Maria 
Neacșu. 

 Sâmbătă se va juca marele 
derbi al seriei Est, între Argeș 
Pitești și CSU Hygienium, ocu-
pantele primelor două locuri. 
.

RUNDA A XIX-A, FAVORABILĂ GĂLĂŢENILOR  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Scor strâns 
la Medgidia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
doar trei puncte  
din șase 
cu Steaua

HOCHEI. Afl ată în lupta pentru 

ocuparea ultimului loc de play-off 

(poziţia a patra) în Campionatul Naţional 

de seniori la hochei pe gheaţă, CSM 

Galaţi a dezamăgit în dubla cu Steaua, 

disputată la Brașov, vineri și sâmbătă. 

După un succes la limită în primul meci, 

scor 4-3, gălăţenii au cedat cu 4-6 în 

cel de-al doilea. Gălăţenii se menţin pe 

locul al patrulea în clasament, după 20 

de meciuri disputate, cu un punct avans 

faţă de Fenestela, următoarea clasată, 

dar care are și un meci mai puţin în 

contul său.  . Florin Radu

HANDBAL. În cel de-al 

treilea meci din turneul de promo-

vare al echipelor din eșalonul al 

doilea, CSU Galaţi a jucat la CS 

Medgidia. Faţă de precedentele 

partide, elevii lui Florin Andronic au 

marcat un ușor reviriment. Au făcut 

un joc curajos, au avut și avantaj 

pe tabela de scor (9-7 în min.14) și 

o diferenţă minimă înspre fi nal (30-

28 min.55), pentru ca fi nalmente 

dobrogenii să se impună cu 36-32. 

Echipa și marcatorii: Fuică și Fl. 

Dinu – D. Ionescu (7 goluri), Soare 

(5), Butea (1), Lefter (2), Bădărău (1), 

Frangulea (3), Andrei (5), Mârșiu (6), 

Costea (1) și Chertif (1). În etapa vii-

toare vor juca acasă cu CSU Pitești, 

dar, între timp, joi vor susţine un 

meci în ”Cupa României”, cu CSU 

Suceava, echipa din Liga Zimbrilor.

FOTBAL. Echipa feminină 

FC Universitatea a remizat, scor 

2-2,(marcatoare Alina Cimpoeş 

şi Mădălina Grecu) cu Vulpiţele 

Galbene Roman, în prima partidă 

de verifi care din acest an. Echipa 

aliniată: Mădălina Grecu - Daniela 

Dumitru, Adelina Crăciun, Alina 

Cimpoeş, Mihaela Ivan, Ioana 

Sfetcu, Alexandra Condrea, Diana 

Drosu, Valentina Ivan, Gabriela 

Lupu, Roxana Pazargic. Au mai 

jucat Adelina Marcu şi Simona 

Năstase.

HANDBAL. CSM Galaţi 

(liga a doua feminină) a jucat ieri cu 

Activ Prahova Ploiești, impunându-se

cu scorul de 27-24 (15-14). Vom 

reveni cu amănunte. .
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ANAF nu va mai lua 
în considerare ”hârtiile” 
depuse de firmele gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Firmele gălăţene și persoanele 

fi zice autorizate mai au la 

dispoziţie o săptămână pentru a 

se înscrie în Spaţiul Privat Virtual 

(SPV), o atenţionare în acest 

sens fi ind lansată de Agenţia 

Naţională de Administrare 

Fiscală (ANAF). Contribuabilii 

care vor merge pe vechea 

variantă, ”pe hârtie”, și nu se 

înscriu până pe 1 martie a.c. în 

serviciul SPV nu vor mai putea să 

își exercite atribuţiile fi scale, cu 

toate consecinţele care decurg 

de aici. 

Reamintim că obligaţia înscri-
erii contribuabililor în Spaţiul 
Privat Virtual a fost introdusă 
pentru fi rme și pentru PFA-uri 
prin OG nr.11/2021 și se dorește 
a fi  un pas important în digitali-
zarea relaţiei dintre plătitorii de 

taxe și ANAF. Practic, de la 1 mar-
tie, organele fi scale vor comunica 
doar electronic cu agenţii econo-
mici, doar prin intermediul SPV. 

Miza este extrem de mare la 
nivelul Galaţiului, dacă este să ne 
gândim că, potrivit datelor Ofi ciu-
lui Naţional al Registrului Comer-
ţului, în judeţul nostru, la sfârșitul 
anului 2022, erau activi în mediul 
de afaceri 29.125 de agenţi econo-
mici, din care 7.872 erau persoane 
fi zice autorizate, iar 21.253 fi gu-
rau ca persoane juridice. 

”În situaţia în care contribua-
bilii/plătitorii nu își îndeplinesc 
obligaţia comunicării prin inter-
mediul mijloacelor electronice 
de transmitere la distanţă a ce-
rerilor, înscrisurilor sau oricăror 
altor documente, iar acestea sunt 
depuse la organul fi scal central în 
format letric (imprimat pe hârtie 
– n.r.), nu vor fi  luate în conside-
rare, urmând ca acesta să notifi ce 
contribuabilii/plătitorii cu privi-

re la obligativitatea comunică-
rii prin intermediul mijloacelor 
electronice de transmitere la 
distanţă”, se precizează într-un 
comunicat de presă ANAF. 

Drept urmare, organele fi s-
cale recomandă contribuabililor 
”să întreprindă demersurile ne-
cesare pentru înregistrarea în 
Spaţiul Privat Virtual, până la 
data de 1 martie 2022, pentru a 
evita efectele negative care pot 
apărea în situaţia în care un do-
cument trebuie depus într-un 
anumit termen”. 

Altfel spus, agenţii economici 
gălăţeni care nu vor utiliza Spa-
ţiul Privat Virtual și vor merge 
pe vechea formulă a depunerii do-
cumentelor în format fi zic riscă, 
de exemplu, să piardă dreptul de 
a benefi cia de o facilitate fi scală 
sau, mai rău, pot fi  amendaţi pen-
tru neîndeplinirea obligaţiilor 
fi scale în conformitate cu nor-
mele în vigoare. 

ANAF reamintește că Spaţiul 
Privat Virtual este un serviciu 
gratuit, disponibil 24 de ore din 
24, șapte zile din șapte, prin in-
termediul căruia contribuabilii 
depun declaraţii, cereri, solicită 
documente, verifi că situaţia fi s-
cală proprie etc. Principalul avan-
taj al SPV este că, prin utilizarea 
acestuia, sunt economisite atât 
resursele contribuabililor, cât și 
cele ale administraţiei fi scale. 

”Persoanele fi zice sau juridice, 
care deţin certifi cate digitale ca-
lifi cate, pot solicita înregistrarea 
ca utilizatori SPV pe baza acesto-
ra, iar persoanele fi zice care nu 
deţin un astfel de certifi cat pot 
solicita înregistrarea pe bază de 
nume de utilizator și parolă”, pre-
cizează ANAF. 

Informaţii suplimentare cu 
privire la înrolarea în Spaţiul Pri-
vat Virtual se pot obţine, printre 
altele, accesând portalul ANAF, la 
secţiunea ”Servicii Online”. .

SINGURA VARIANTĂ, SPAŢIUL PRIVAT VIRTUAL  .  ÎNREGISTRARE

 PROGRAMUL 

TOMATA, 

CU SEMINŢE 

ROMÂNEŞTI
CULTURI. Legumicultorii 

gălăţeni care vor intra în Programul 

Tomata ar urma să folosească, de 

anul viitor, numai seminţe românești, 

dacă baza de producţie a acestora 

se va dezvolta sufi cient. În prezent, 

legumicultorii n-au obligaţia 

de a folosi seminţe românești, 

majoritatea acestora venind din 

import. „Noi astăzi, la nivel naţional, 

nu avem o bază de producători 

de seminţe pentru legume atât 

de bine dezvoltată încât să poată 

acoperi întregul program. Apetenţa 

fermierilor pentru programul acesta 

(Tomata, n.r.) a fost un factor pe 

care l-am luat în calcul.  Dacă este 

posibil, în anul 2022, să creăm baza 

de producere de seminţe românești 

de legume astfel încât în programul 

viitor, din 2023, să-l condiţionăm 

de derularea lui numai cu seminţe 

românești“, a declarat ministrul 

Agriculturii, Adrian Chesnoiu. 

Bazinul legumicol din zona Tecuci – 

Matca este unul dintre cele mai mari 

din ţară.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Gălăţenii care au contractat 
credite de consum în lei cu do-
bândă variabilă vor scoate mai 
mulţi bani din buzunar după ce 
indicele ROBOR la 3 lei, în funcţie 
de care se calculează costul aces-
tui tip de credite, a urcat vineri, 
18 februarie, la 3,57 la sută, cea 
mai mare din ultimii opt ani, 
potrivit informaţiilor publicate 

de Banca Naţională a României 
(BNR). 

O valoare superioară a indi-
celui ROBOR la 3 luni a mai fost 
consemnată la 21 februarie 2014, 
respectiv, 3,73 la sută. În data de 
18 februarie 2021, acest indice era 
de 1,55 la sută pe an. 

Spre comparaţie, la debutul 
anului 2020, indicele ROBOR la 3 
luni era 3,19 la sută pe an, iar la 
începutul anului trecut se situa 
la 1,98 la sută. 

Veștile nu sunt prea bune nici 
pentru gălăţenii care au contrac-
tat credite ipotecare în lei cu 
dobândă variabilă, și aceștia ur-
mând să plătească rate mai mari 
după ce indicele la 6 luni, utili-
zat în calculul dobânzilor la acest 
tip de credite, a crescut la 3,77 la 
sută, iar ROBOR la 12 luni a ajuns 
la 3,92 la sută pe an. 

În luna mai 2019, a intrat în vi-
goare OUG 19/2019 care modifi că 
modul în care este calculată rata 

pentru creditele în lei cu dobân-
da variabilă. Astfel, Ordonanţa 
19 a stabilit indicele de referinţă 
pentru creditele consumatorilor 
(IRCC), calculat trimestrial exclu-
siv pe baza tranzacţiilor interban-
care. Indicele de referinţă pentru 
creditele consumatorilor (IRCC) a 
ajuns la 1,17 la sută pe an. 

Reamintim că, recent, BNR a 
majorat rata dobânzii de politică 
monetară la nivelul de 2,5 la sută 
pe an, de la 2 la sută pe an. .

ROBOR
Rate mai mari pentru gălăţenii cu creditele cu dobândă variabilă

Energia 
electrică, 
de trei ori 
mai scumpă

OPCOM. Preţul energiei electrice pe 

piaţa spot a bursei OPCOM (Piaţa pentru 

Ziua Următoare - PZU) a avut o medie de 949 

lei pe MWh în luna ianuarie 2022, valoare de 

trei ori mai mare faţă de preţul înregistrat în 

aceeaşi lună a anului trecut, respectiv, 271 lei 

pe MWh, potrivit raportului lunar întocmit de 

operatorul bursier. Totuşi, preţul în ianuarie 

a fost mai mic decât cel din luna anterioară, 

decembrie 2021, când cotaţia era de 1.139 

lei pe MWh. Valoarea totală a tranzacţiilor a 

fost de 2,6 miliarde de lei în luna ianuarie, în 

creştere cu 269 la sută faţă de aceeaşi lună a 

anului trecut.  . O.A.C.
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

O parte dintre clienții Elec-
trica Furnizare vor primi, în pe-
rioada imediat următoare, trei 
facturi, informează compania. 
Una va fi  factura storno pentru 
luna noiembrie 2021, o a doua va fi  
factura storno pentru decembrie 
2021, iar a treia va fi  o factură de 
corecție, care refl ectă consumul 
la zi.

Factura de corecție este cea 
care conține suma de plată la zi. 
În cazul în care clientul a achi-
tat deja o parte a sumei datorate 
pentru întreg intervalul facturat, 
va regăsi această sumă în cadrul 
facturii sale de corecție, în drep-
tul liniei „Sold creditor”.

„În situația în care facturile 
aferente unui loc de consum nu 
fac parte din cele supuse procesu-
lui de stornare, facturarea se va 
desfășura în regim normal, clienții 

urmând să primească o singură 
factură emisă de Electrica Furni-
zare”, precizează compania.

Într-un răspuns adresat „Vieții 
libere”, Electrica Furnizare își 
asigură clienții „că nu li se vor 
percepe penalități și nici nu vor 
fi  deconectați pentru eventuala 
întârziere la plată, procesul de 
facturare urmând să reintre în 
normal începând cu luna martie. 
Orice posibile anomalii legate de 
facturi sau plata acestora, surve-

nite ca urmare a modifi cărilor 
succesive ale sistemului infor-
matic de facturare, vor fi  tratate 
și soluționate în mod particular, 
fără excepție”.

Compania își încurajează 
clienții să semnaleze orice posi-
bilă anomalie la adresa clienti@
electricafurnizare.ro sau utili-
zând formularul de contact, ce 
poate fi  accesat aici: https://www.
electricafurnizare.ro/asistenta/
contactati-ne-in-scris/.   .

corecţie
Unii clienţi vor primi trei facturi de la Electrica Furnizare

700.000 de lei pentru 
promovarea naţională 
şi internaţională 
a Galaţiului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Informarea transparentă şi 

nediscriminatorie a publicului cu 

privire la potenţialul economic 

şi turistic al municipiului Galaţi, 

în scopul atragerii de investiţii 

noi şi al încurajării turismului în 

zonă”, asta îşi doreşte Primăria 

şi a pus la bătaie un contract 

cu valoare estimată de 700.000 

de lei fără TVA. Ofertele sunt 

aşteptate până pe 23 februarie 

2022, iar ofertanţii vor trebui să 

vină cu infl uenceri cunoscuţi şi 

cu nume de jurnalişti din presa 

internaţională.

Pentru „Servicii de realizare 
campanie de informare şi popu-
larizare a municipiului Galaţi în 
rândul publicului larg“, Primă-
ria a lansat pe portalul propriu 
o achiziţie publică în valoare de 
700.000 de lei fără TVA. Scopul 
este „promovarea şi asigurarea 
vizibilităţii municipiului Galaţi 
la nivel naţional şi internaţional” 
printr-o campanie cu durata de 
12 luni.

În caietul de sarcini, admi-
nistraţia locală cere: promovare 
online care să obţină cel puţin 7 
milioane de afi şări, parteneriate 
cu cel puţin trei infl uenceri cu 
minimum 10.000 de urmăritori, 
dar şi realizarea unui video de 
prezentare a Galaţiului cu du-
rata de minimum 30 de minute. 
Apar pe listă şi realizarea şi pu-
blicarea a cel puţin 50 de artico-
le informative în presa online la 
nivel naţional şi internaţional, 
plus cercetări de piaţă cu privi-
re la identifi carea percepţiilor 
gălăţenilor cu privire la Galaţi. 
Contractul va fi  atribuit pe crite-
riul „cel mai bun raport calitate-
preţ”.

Invest în Galaţi… 
şi nu prea

Pagină web de promovare 
locală a municipiului Galaţi, în 
limba engleză, cu un buget ini-
ţial de 20.000 de lei, au propus 
consilierii PACT printr-un amen-
dament la bugetul oraşului pe 
2022. „Există deja o pagină: Invest 
in Galati”, le-a replicat primarul 
Ionuţ Pucheanu.

Trecând peste traducerea în-
tr-o engleză îndoielnică, trebuie 
spus că pagina „Invest in Galati“ 
nu a mai fost actualizată de foar-
te multă vreme. Dovadă că adresa 
de mail a Primăriei nu mai este 
valabilă de cel puțin doi ani, 
iar adresa Parcului de Soft nici 
atât! Parcul nici măcar nu mai 
există…

Chiar dacă amendamentul 
PACT a fost respins, nevoia de pro-
movare a Galaţiului este reală. 
„Cel mai probabil vom deveni, în 
foarte scurtă perioadă, staţiune 
turistică. Vom avea acest statut 
câştigat, şi atunci să vezi promo-
vare!”, a anunţat primarul.

Ce imagine ne-am făcut 
până acum şi cât a costat

Pentru că nu e prima oară 
când Primăria vrea promovare, 
iată şi o retrospectivă a ceea ce 
s-a făcut mai important.

În iunie 2017, au fost lansate 
LOGO-ul oraşului Galați şi un 
manual de identitate vizuală, 
pentru care Primăria i-a plătit 
fi rmei IV Future SRL 38.000 de 
lei fără TVA. Misiunea fi rmei fu-

sese de a crea oraşului un concept 
de identitate vizuală, pentru ca 
Galaţiul să devină un brand şi să 
se promoveze profesionist în ţară 
şi în străinătate.

În noiembrie 2018, a fost lan-
sat „Galaţi, oraşul binecuvântat 
de Dunăre”, fi lmul de promovare 
a municipiului nostru, producţie 
pentru care Primăria a plătit 
19.635 de lei cu TVA fi rmei gălă-
ţene Filmăridesus.ro SRL.

La fi nele anului 2020, Primă-
ria a plătit fi rmei Zaga Brand SRL 
29.219,45 de lei fără TVA pentru 
„prestări servicii de promovare a 
patrimoniului cultural și indus-
trial gălăţean”. Deşi la momentul 
acela nu a ştiut nimeni despre ea, a 
existat o campanie digitală (digital 
storytelling), centrată pe imagini și 
povești ale orașului, respectiv, prin 
realizarea unui episod de podcast, 
în completarea campaniei, care să 
permită promovarea brandului de 
oraș. Tot atunci a fost creat și con-
tul de Instagram al municipiului 
@visit.galati, care a ajuns până 
acum la performanţa de 395 
de folllowers.... . foto Marian 

Calestru

SE CAUTĂ INFLUENCERI CUNOSCUŢI ŞI JURNALIŞTI INTERNAŢIONALI . CAMPANIE

VINDEA FRUCTE 

CU UN CÂNTAR 

NEOMOLOGAT
CONFISCAT. Un 

comerciant, în vârstă de 41 de ani, 

a fost depistat în timp ce folosea 

un cântar neomologat. Poliţiștii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale l-au depistat pe 

bărbat pe Aleea Comerţului din Piaţa 

Micro 39, în timp ce comercializa 

fructe, folosind pentru determinarea 

cantităţii mărfi i un cântar electronic 

fără serie și număr, neomologat 

și fără verifi care metrologică. În 

cauză, bărbatul a fost sancţionat 

contravenţional cu amendă în 

valoare de 600 de lei, iar cântarul a 

fost ridicat în vederea confi scării și 

depus la Camera Corpurilor Delicte 

de la sediul Poliţiei Locale Galaţi. 

. Beatrice Dumitriu 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Florentina Mihnea 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră bloc A, Ţig.I, 

preţ 38000E. Tel. 0752287117 

(272729) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420. 

(272672) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • De inchiriat spatiu comerci-

al de aprox. 35 mp, in zona 2 

Babe, pretabil pentru birou 

sau magazin. Relatii la telefon 

0749086481. (272763) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua Filești, 

în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 

17 euro/ mp/ negociabil. Pentru 

relaţii la 0749.349.166. (272330) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Companie angajează: 

operatori linie de profi lat 

şi sculer - matriţer. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro. (272542) 

 • Angajez bucătăreasă cu ex-

perienţă. Salariu net 3000 lei, 

8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

furaje şi legume fructe, Piaţa 39. 

Telefon 0741550260. (272584) 

 • Companie angajează labo-

rant încercări mecanice. CV 

la 0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro. (272588) 

• SC angajează şofer cat. B, pen-

tru distribuţie produse panifi caţie. 

Tel. 0749223352. (272646)

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 • SC angajează schelari cu ca-

lifi care sau necalifi caţi, pt plat-

forma Combinatului Liberty. Tel. 

0742342787. (272612) 

CV pe offi ce@bella-casa.eu  

Tel:0725594894

BELLA CASA 
angajează

LUCRĂTOR DEPOZIT/

MUNCITOR 

NECALIFICAT 

în Galaţi. 

PRF MP 002020

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (272613) 

 • Angajăm vânzătoare şi tranşator 

carne pasăre. Tel. 0748200073. 

(272615)   

 Societate comercială    
angajează

• VOPSITORI 
• SABLATORI 
• PISTOLARI 
Punct de lucru în Galaţi. 

Salariu atractiv . Relaţii de luni 

până vineri la tel. 0757.065.426

PRF MP 002022

 • SC angajează agent pază 

cu atestat. Tel. 0749223352. 

(272647) 
PRF MP 002029

 • Societate comercială an-

gajez cameristă. Telefon 

0740425775 (272660) 

 • Angajez vânzătoare tarabă le-

gume fructe. Telefon 0746550717. 

(272671) 

 • Firmă specializată anga-

jăm lucrători pentru lucrări 

de amenajări interioare şi ter-

mosisteme. Solicităm meseri-

aşi specializaţi şi serioşi. Tel. 

0742211344. (272673) 

PRF MP 002023

 • Angajez vânzătoare cu experien-

ţă magazin mixt, în loc. Şendreni. 

0722131006. (272675) 

 • Angajăm modelator, framân-

tător. Program 8 ore, 2 libere pe 

saptămână. Salariu foarte mo-

tivant în funcţie de experienţă, 

0758.411.054. (272681) 

PRF MP 002024

 • Angajam lacatusi construc-

tii navale. Telefon 0744 700 750 

(272692) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: sudori, la-

catusi mecanici pentru lucrari 

pe platforma Liberty Galati. 

Salarii motivante. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(272696) 

 • SC angajează vânzătoare maga-

zin, muncitori necalifi caţi, electro-

mecanic. 0751883913 (272699)

GRANDE DOLCERIA 
angajează

• COCĂTOR 

• FRĂMÂNTĂTOR 

ACADELE 
CV-ul pe adresa 

nicoleta.palade@grandegloria.com.

Tel 0743355741 

PRF MP 002025  

 • SC angajează sudori electric, 

MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 

0753112385. (272721) 

 • Angajez buldoexcavatorist pe 

Caterpillar. Salariu atractiv. Tel. 

0754405757. (272731) 

 • Medic de familie angajez asis-

tentă medicală. Tel. 0745512851. 

(272735) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

• mecanic utilaje 

• manipulanţi 

• operator maşini 
ambalare şerveţele 

umede
Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 002027

 • SC angajează personal (cel pu-

ţin studii medii) pentru activităţi 

gestionare relaţii clienţi. Se cer 

abilităţi operare PC. 0744569046 

(272746) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (272747) 
PRF MP 002026

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, inginer 

pentru activităţi diverse în con-

strucţii. 0744569046 (272748) 

 • ANGAJĂM ÎNGRIJITOR CURTE 

ŞI GRĂDINĂ. RELAŢII ÎN STR. DR 

AL. CARNABEL NR.34. (272754) 

 • Angajez ospătari- salariul net 

3000. Program de lucru o zi cu 

o zi, 7,45-22,00, masa gratuit. 

Relaţii la Restaurant Cosoreanu, 

str. Nicolae Bălcescu 28-30, zilnic 

între orele 8,00-22,00. (272759) 

 • Societate comercială angajea-

ză: lăcătuşi, sudori, HTV, hidrau-

lişti, electricieni cu experienţă 

pe platforma combinatului. Tel. 

0741703615. (272762) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu negocia-

bil. 0746819395. (272784) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salarii 3000- 4000 lei. Contact 

0735510562, 0735510561 

(272769) 

 • CRIOMEC S.A. Galati 

recruteaza in vederea angajarii, 

ELECTRICIENI ECHIPAMENTE 

ELECTRICE. Conditiile si be-

nefi ciile postului vor fi  nego-

ciate in urma interviului. C.V.-

urile vor fi  trimise pe adresa de 

e-mail: angela.lazar@criomecsa.

ro (272770) 

 • SC angajează personal califi cat 

şi necalifi cat, persoane serioase 

şi cu chef de muncă, pentru hala 

de producţie geam termoizolant. 

Tel. 0747033550. (272783) 

PRF MP 002030

 • Restaurantul NICNIC anga-

jează administrator, bucătar. 

0722522370. (272803) 

 • Angajăm administrator bloc. 

Relaţii la tel. 0755154080. 

(272805) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând mobilier magazin +sport 

Italia, încălţăminte sport, blugi, 

textile fi rmă. Tel. 0722208920. 

(272804) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT ACT DE CONCESIUNE 

NR. 7151 DIN 03.12.2014, PE 

NUMELE MIRON DUMITRITA 

PENTRU LOCUL DE INHUMARE 

DIN CIMITIRUL ETERNITATEA 

PARCELA 74 RANDUL 2 LOCUL 1. 

SE DECLARA NUL. SUPRAFATA 

3,75 MP. (272815) 

PRF MP 002021 PRF MP 002028
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zidărie- tencuieli, şapă- 

şapă autonivelantă, placări po-

listiren, placări rigips, faianţă, 

gresie, parchet laminat, zugră-

veli, tencuială decorativă. Telefon 

0748418145. (272653) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru soţ, tată, 

bunic şi străbunic, 

TĂTARU IOAN. 

Este depus la capela 

Bisericii „Sf. Vasile”. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 

21 februarie 2022. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia Tătaru. (272813) 

 • Cu nemărginită tristeţe, 

anunţăm decesul 

dragului nostru cumnat, 

TĂTARU IOAN. 

Suntem alături de familie în 

aceste clipe grele. Să-i fi e 

drumul lin şi odihna veşnică! 

Familiile: Arfi re Jan, Arfi re 

Sterian, Arfi re Constantin, 

Teleoacă Maria. (272814) 

  

PRF MP 002019

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului „Reamenajare 

loc de joacă cartier Ţiglina 1, Bl C32“, anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi, fără evaluarea 

impactului  asupra  mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul „Reamenajare loc de joacă Ţiglina 1, Bl 

C32“ propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

aferent Bl. C32. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi, pe adresa de email:  offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

PRF MP 002031

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului „Reamena-

jare loc de joacă cartier Micro 40, Bl. E-D2-A1—A2-A3-A4“, anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 

Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „Reamenajare 

loc de joacă Micro 40, Bl. E-D2-A1—A2-A3-A4“ propus a fi  amplasat în 

municipiul Galaţi, str. Milcov af Bl. E-D2-A1—A2-A3-A4. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi, pe adresa de email:  offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

PRF MP 002032

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului „Reamena-

jare loc de joacă cartier Micro 39C, zona blocuri C7-C120“, anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 

Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „Reamenajare loc 

de joacă Micro 39C, zona blocuri C7-C120“ propus a fi  amplasat în muni-

cipiul Galaţi, cartier 39C, zona blocuri C7-C120. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi, pe adresa de email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

PRF MP 002033

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI,  titular al proiectului „Reamenaja-

re loc de joacă str. 1 Decembrie 1918, Bl. S4-PM6“, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi, fără 

evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pentru proiectul „Reamenajare loc de joacă 

str. 1 Decembrie 1918, Bl. S4-PM6“ propus a fi  amplasat în municipiul 

Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, bl. S4-PM6. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi, pe adresa de email:  offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

PRF MP 002034

Familia îndurerată 

anunţă încetarea din viaţă 

a celui care a fost 

soţ, tată și bunic

 Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sfânta Cruce“ ,

iar  slujba de înmormântare 

va avea loc marţi, 

22 februarie, ora 11.00, 

la Cimitirul „Ștefan cel Mare“.  

Dumnezeu să te odihnească 

în pace!

MAŢOIAN 

VICTOR
MAŢOIAN 

VICTOR

Suntem alături de familia 

Maţoian la marea durere 

pricinuită de dispariţia celui 

care a fost 

Dumnezeu să-l aşeze în rândul 

celor drepţi!

 Familia  Paraipan 

DIVERSE  

PRF PVL 000003

PRF PVL 000009

PRF PVL 000026



21 FEB 2022   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:01 am

apune

55:43 pm

Timişoara

13  11

Cluj

11 -2-2

Bucureşti

14  33

Galaţi

13  44
Constanţa

8   33

Braşov

11 -3-3

Londra

12  44

Paris

11  66
Madrid

18  00
Roma

16  66

Chişinău

13  00

cronologieologie

februarie

21

1677 u Încetează din viaţă 
BENEDICTUS [BARUCH] de 
SPINOZA (n. 1632), filosof 
olandez.
1805 u Se naşte TIMOTEI CIPARIU 
(m. 1887), cărturar ardelean din 
epoca paşoptistă, ziarist, lingvist 
şi filolog, membru fondator 
şi vicepreşedinte al Societăţii 
Academice Române.
1836 u Se naşte LEO DELIBES (m. 
1891) compozitor, critic muzical 
francez.
1866 u Se naşte AUGUST von 
WASSERMANN (m. 1925), 
medic, bacteriolog american. A 
descoperit, în anul 1906, reacţia 
ce-i poartă numele.
1893 u Se naşte ANDRES SEGOVIA 
(m. 1987), celebru cântăreţ spaniol 
de muzică clasică la chitară.
1933 u Se naşte NINA SIMONE (m. 
2003), cântăreaţă americană.
1947 u Eldwin Herbert Land, a 
inventat, la New York, primul 
aparat de fotografiat la minut.
1961 u Se naşte CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞU, alpinist, primul 
român care a escaladat piscuri 
din munţii Himalaya şi nu numai.
1969 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN SILVESTRI (n. 
1913), compozitor, dirijor, pianist.
1979 u Se dezveleşte, la Târgu Jiu, 
un bust al sculptorului Constantin 
Brâncuşi.
1984 u Încetează din viaţă 
MIHAIL A. ŞOLOHOV (n. 1905), 
scriitor rus, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1965).
1990 u Încetează din viaţă ISSAC 
JAKOB SCHONBERG (n. 1905, la 
Galaţi), matematician. Din 1930, 
stabilit în SUA. A elaborat „Teoria 
funcţiilor spline“ care face posibilă 
calcularea traiectoriilor navelor 
cosmice şi proiectarea asistată pe 
calculator.
2016 u Încetează din viaţă 
PASCAL BENTOIU (n. 1927), 
compozitor, muzicolog.

Mihai Ciucă, 
personalitate 
marcantă a şcolii 
medicale româneşti

Medicul Mihai Ciucă (născut 
18 august 1883 – decedat 20 fe-
bruarie 1969) a urmat cursurile 
Facultăţii de Medicină din Bucu-
reşti, pe care le absolvă în anul 
1907, devenind doctor în medici-
nă, teza de doctorat având tema 
”Infl uenţa hipotermiei asupra in-
fecţiilor experimentale”. A lucrat 
ca preparator (1904-1912), asis-
tent (1912-1921) în Laboratorul 
de Medicină Experimentală de 
pe lângă catedra dr. Cantacuzino 
şi medic în Serviciul de Boli Con-
tagioase, de la Spitalul Militar din 
Bucureşti.

În anul 1912, Mihai Ciucă a fă-
cut parte din misiunea trimisă în 
Bulgaria pentru studiul epidemi-
ei de holeră, iar în anul următor a 
participat la campania de comba-
tere a holerei apărută în armata 
română prin vaccinarea antihole-
rică în plin mediu epidemic.

În anii Primului Război Mon-
dial a condus diferite formaţii sa-
nitare, fi ind unul dintre colabo-
ratorii de bază ai dr. Cantacuzino. 
În timpul retragerii în Moldova 
(1916-1917) a fost şef al spitalelor 
de contagioşi nr. 1 şi nr. 2, apoi 
director al Laboratorului pentru 
Prepararea Serurilor şi Vaccinu-
rilor (1918-1919). După un stagiu 
la Institutul ”Pasteur” din Bru-
xelles în anii 1920-1921, a fost şef 
de secţie la Institutul de Seruri 

şi Vaccinuri din Bucureşti, între 
1921-1922, profesor de igienă şi 
boli infecţioase la Facultatea de 
Medicină, apoi, între 1934-1962, 
profesor de bacteriologie la Facul-
tatea de Medicină din Bucureşti.

În anul 1947, Mihai Ciucă a 
făcut parte din Comitetul de Ex-
perţi ai Comisiei Interimare de 
Paludism a Organizaţiei Mondi-
ale a Sănătăţii. A fost principa-

lul îndrumător al campaniei de 
eradicare a malariei în ţara noas-
tră, preşedinte al Comitetului de 
Epidemiologie şi al Comisiei de 
Malarie de pe lângă Ministerul 
Sănătăţii. Numele său rămâne 
legat de realizarea primelor vac-
cinuri antiholerice, de biologia 
bacteriofagului, de tratamentul 
prin impaludare al sifi lisului 
nervos şi de organizarea primu-
lui centru de malarioterapie din 
România.

Personalitate marcantă a şcolii 
medicale româneşti, Mihai Ciucă 
a primit: ”Coroana României” în 
grad de Ofi ţer, ”Steaua României” 
în grad de Ofi ţer, ”Virtutea mi-
litară”, medalia ”Pentru Bărbăţie 
şi Credinţă”, ”Meritul sanitar”, 
”Meritul civil” – atribuit de Bulga-
ria, Premiul Fundaţiei ”Darling” 
– decernat de experţi ai Organi-
zaţiei Mondiale a Sănătăţii, titlul 
de ofi ţer al Legiunii de Onoare – 
conferit de statul francez.

În anul 1938, Mihai Ciucă a 
fost ales membru titular al Acade-
miei Române. A mai fost membru 
al Academiei Elveţiene de Medici-
nă, al societăţii de Medicină Tro-
picală din Bruxelles, al Societăţii 
de Patologie Exotică din Paris, al 
Societăţii Regale de Medicină şi 
Igienă Tropicală din Londra, al 
Societăţii Internaţionale de Mi-
crobiologie. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

15 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 71 la sută.  . surse online

meteo 21 februarie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“ de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă u

 „Atelier“ - expoziţie a studenţilor gălăţeni 
de la Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc-ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: Lumină, culoare, rugăciune“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“. Program: miercuri, joi, 
vineri 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică 9,00 
-17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00-13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni 
şi miercuri 12,00-16,00, marţi şi joi 10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil ca astăzi să intraţi în noi 

alianţe, să semnaţi un contract 

sau să vă dedicaţi unui hobby. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi petrece timpul alături de 

familie și vă veţi relaxa, uitând de 

problemele de la locul de muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este bine să amânaţi pentru altă 

zi activităţile difi cile și vă limitaţi 

la chestiuni de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Evitaţi investiţiile şi nu cumpăraţi 

obiecte de valoare! Riscaţi să 

regretaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Colegii şi familia fac eforturi să 

vă scoată din starea de apatie 

care vă face de nerecunoscut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Axaţi-vă pe sarcinile importante 

pentru a nu rămâne în urmă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, simţiţi nevoia să 

schimbaţi ceva sau să faceţi 

lucruri noi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să întâmpinaţi 

difi cultăţi de natură fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Amânaţi-vă proiectele de afaceri, 

pentru că s-ar putea să pierdeţi 

o sumă importantă!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să demaraţi o 

afacere și vi se vor deschide 

multe uși.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să rezolvaţi 

sarcinile primite și să nu începeţi 

activităţi noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 

priorităţile, ca să nu pierdeţi 

timpul.

horoscop
21 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 21 FEBRUARIE 

remember
Anton Bacalbașa (1865-1899)

Ziarist, scriitor și traducător, 
Anton Bacalbașa – creatorul 
personajului literar Moș Teacă – 
s-a născut pe data de 21 februa-
rie 1865, la Brăila. A studiat la 
Gimnaziul Comunal din orașul 
natal, Liceul ”Sf. Sava” (cursul 
superior) și Facultatea de Litere, 
ambele din București.

A debutat literar în anul 1882, 
în revista ”Literatorul”, cu schiţa 
intitulată ”Justiţia”. Devine 
”unul dintre militanţii pasionaţi 
ai mișcării socialiste, oratorul 
și gazetarul ei cel mai popular 

în epocă”. În anul 1893, a intrat 
în redacţia ziarului ”Adevărul”, 
unde ajunge director al 
suplimentului literar al ziarului 
”Adevărul literar” – post în care 
s-a afl at până la 13 februarie 
1895. El însuși editează, în 
anul 1895, o revistă cu largă 
priză la public, intitulată ”Moș 
Teacă”. A îndeplinit, temporar, 
funcţia de director general 
al teatrelor și de director la 
Teatrul Naţional; președinte la 
Sindicatului Ziariștilor, director 
la ”Monitorul Ofi cial”. A tradus 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

91 CM 

156 CM

191 CM

+ 4 cm

+ 6 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

191 CM

157 CM

131 CM

+ 6 cm

+ 6 cm

+ 6 cm

 CULMEA FURIEI
NAŢIONAL TV. ora 00,15, comedie, dramă, 2005, SUA

  Cu: Joan Allen, Kevin Costner u

Titlu original: The Upside of Anger  u

Terry Wolfmeyer, o femeie inteligentă din suburbia americană, se vede 
nevoită să-şi crească sigură cele patru fiice încăpăţânate atunci când soţul 
ei dispare pe neaşteptate. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

11:55 Mic portret                                 

de mari romance

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

22:50 Aripa morţii

coprod., Acţiune, Dramă
01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

03:30 Aripa morţii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Agenţi aproape secreţi (R)

SUA, Comedie, Crimă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Agentia Psych

02:30 Pistruiatul 3 - Insurectia 

(R)

Romania, Aventuri
04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
09:45 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
12:00 Dublura

SUA, Comedie, Dramă
13:40 Ecaterina

coprod., Biografic, Comedie
14:30 Fata din vale

SUA, Comedie, Muzical
16:15 The Many Saints                    

of Newark

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Cel mai fericit anotimp

SUA, Canada, Comedie
20:00 Euforia

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Cineva, undeva

SUA, Comedie
22:05 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:10 Argo

SUA, Dramă, Thriller
02:15 Spontan

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:20 Jocurile Olimpice de 

iarnă, Beijing 2022 (R)

21:40 Filler (R)

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 21 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 februarie

din Maupassant, Turgheniev, 
Hector France ș.a.

Prin concepţiile sale asupra 
artei, Anton Bacalbașa ”se 
integrează în școala critică a 
«Contemporanului», iar prin 
cele mai bune schiţe ale sale 
din volumele «Moș Teacă», «Din 
cazarmă» și «Din viaţa militară», 
rămâne unul dintre cei mai 
de seamă scriitori, umoriști ai 
noștri de la sfârșitul veacului 
trecut (al XIX-lea, n.a.)”.

S-a stins din viaţă la 1 octom-
brie 1899. . V.G.



21 FEB 2022 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
rebus
Afi ş  cinemtografi c

ORIZONTAL: 1) … (fi lm-1). 2) Una cu milă faţă de semeni u

– Delicate la pipăit. 3) … (Jonny; agent George Grabtree) – 

Piesă la război. 4) North  Nottinghamshire College (siglă) 

– Nava unei biserici. 5) Ofertă fără rezerve -  … (Yannick; 

actor în rolul principal). 6) Sensul ascuns al unei aluzii – 

Nigeria Anatomic Energy Commission (siglă). 7) Capul 

familiei! – Un fel de solniţă. 8) A pune ordine în hârtii – Poliţai 

ca la turci.  9) … (fi lm-2) – Aiurit la cap! 10) Indică modul de 

urmat – Încuietoare modernă.

VERTICAL: 1) A mirosi urât – Nadă în acul undiţei. 2) Ca u

gazul scăpat în aer – Omul Moscovei. 3) Împrejmuire 

pentru vite – În exteriorul casei. 4) Eosinophilic nonallergic 

rhinitis (abr.med.) – Blajin din fi re.  5) Vrednic de plâns 

(înv.) - … (Helene; doctor Julia Ogden). 6) Neamţul din 

Ardeal – Butoiul cu apă de odinioară. 7) Finale la schif! – 

Ornithological Societies of North America (siglă) – Hol gol! 

8) Viţă abia crescută. 9) Întins pe pâine…cu gem – Persoană 

care contrazice mereu (pop.). 10) Bun pentru boală -  …  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 T

2

3

4

5

6

7

8

9

10 G

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Maşinării

Livrat 
la perete

Măreaţă

…

…

Zburător 
legendar

Caiete 
uitate!

Pornit 
la atac

Factor 
prim

Taie…
brici

Lovit 
de natură

Dau 
cu sapa

Cititul unei 
cărţi

Apoi 
pe mijloc!

Laici!

A face 
autostopul

Rangă 
de oţel

Tăiată!

Mult 
în faţă!

Băutura 
marinarilor

Casete!

Interioare 
la palat!

Dă gust 
bucatelor

A da 
năvală

Duc spre 
mare

Maici!

Supliment 
alimentar

Scoate 
pâinea din 

cuptor

Dă drumul 
la tren 

Singură!

Albul 
pereţilor

Cu un cap 
de cretă

Prinsă de 
urechi (pop.)

Vot cu o 
necunoscută!

Trec pe 
margine!

Început 
de vuiet!

Păpuşă!

Lăsat 
la frizer

Gai!

Ocolul 
vitelor

6 1 7 4

3 2 9

7 6

9 2 7

4 7 8

2 6 3

3 1 5

5 3 9

7 6 9 2

9 7 2 4 5

6 7

2 3 8 4

6 8 9

5 4 1

2 8

4 9 2 7

9 1

8 2 4 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Când se gândeşte la mine, 
soţul capătă puteri deosebite!
- Aşa este, dragă! L-am 
văzut ieri cu ce furie bătea 
covoarele! 2

- Domnişoară, mi-aţi dat rest 
8 lei, în loc de 13.
- M-am gândit că, poate, 
sunteţi superstiţios. 

reţeta zilei
Ouă umplute 
cu pastă 
de peşte

INGREDIENTE. 6 ouă, 50 g unt, 

1 linguriţă pastă de peşte (anchois), câteva 

frunze de salată verde.

PREPARARE. Se fi erb ouăle tari. 

După ce s-au răcit, se curăţă şi se taie în lung. 

Se scoate cu grijă gălbenuşul din albuş, fără 

ca albuşul să se rupă. Gălbenuşurile se pun 

într-un castron şi se adaugă untul şi o linguriţă 

de pastă de peşte ce se cumpără gata prepa-

rată. Se freacă totul bine până ce se obţine o 

pastă omogenă cu care se umplu albuşurile. 

Se aşază pe o farfurie şi se pun împrejur 

frunze de salată verde.  . A.F.

tv
mania
Strop de aur 
pentru o cometă

u ”Românii au talent”.
Martina Meola n-a fost prima 
semifi nalistă „Românii au 
talent” pe care am văzut-o 
adunând în pumnişori „stropi” 
din ploaia de aur care se 
revărsase peste ea, pe scenă 
vineri seară, când a primit 
Golden buzz. Sigur, e doar 
confetti. Însă pentru prima dată 
gestul de a culege şi păstra una 
dintre sclipitoarele bucăţele de 
poleială nu i-a mai aparţinut 
doar concurentului, ci şi unui 
membru al juriului. Actorul 
Mihai Bobonete. Ţinând între 
degete stropul de aur, i-a spus 
minunatei pianiste: „Martina! 
Peste 20 de ani o să vin cu asta 
în mână, ca să-ţi aduci aminte”. 
„Va fi  golden ticket pentru tine!”, 
a replicat Pavel Bartoş. Şi tot 
pentru prima dată în cei 12 ani 
de când stă la masa juriului, Andi 
Moisescu şi-a părăsit scaunul 
ca să poată vedea magia care 
se petrecea deasupra clapelor 
în timp ce Martina cânta: 
„Incredibil! Făcea balet deasupra 
clapelor cântând! Dacă în doi ani 
de studiu reuşeşte aşa ceva, nu 
îndrăznesc eu să mă gândesc ce 
va face ea la 20 de ani! Bobo a zis 
că el şi-a pus aia (confetti n.r.) în 
portofel. Să ne dea Dumnezeu 
sănătate şi noroc să prindem un 
bilet când ea va ajunge un pianist 
uriaş. Să ne bucurăm de emoţia 
pe care o creează cântând, nu de 
faptul că ea o să ne recunoască”. 
Şi dacă îi dau dreptate lui Smiley, 
că momentul Martinei a fost „ca 
şi cum te-ai uita la o cometă!”, ne 
putem simţi privilegiaţi. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Loc de 
plecare 

(pl.)

(Serial poliţist canadian difuzat de Epic Drama)

PRF PVL 000001
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LUNI  . 21 FEBRUARIE 2022

CETĂŢENII ROMÂNI 

TREBUIE SĂ EVITE 

UCRAINA 
AVERTIZARE. Ministerul 

Afacerilor Externe (MAE) anunţă că, în 

contextul ultimelor evoluţii de securitate 

din proximitatea Ucrainei şi din regiunea 

Mării Negre, a fost actualizat textul 

alertei curente de călătorie pentru 

Ucraina  > pag. 06

CSM ARCADA, 

UN NOU DERBI 

ADJUDECAT
VOLEI. Sala Sporturilor 

„Dunărea” a găzduit unul dintre 

marile derbiuri din primul eşalon al 

campionatului masculin. Protagoniste 

– CSM Arcada şi SCMU Craiova, 

echipe de pe podium, pregătite de doi 

antrenori valoroşi. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

8 luni

21 - 26 februarie 2022 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 februarie 2022

8

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

ROXANA ARTENIE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” din Galaţi a lansat, pe 
19 februarie 2022, programul ar-
tistic „Proiect 9. Teatru Românesc 
Contemporan“, cu participarea 
regizorilor Leta Popescu, Cristian 
Ban şi Adrian Iclenzan, care vor 
monta aici în total nouă spectaco-
le pe durata a trei stagiuni conse-
cutive, în perioada 2022-2024.

Cele nouă spectacole vor avea 
la bază texte româneşti de teatru, 
texte noi scrise special pentru 
trupa de actori de la Galaţi, dar 
şi creaţii colective generate de ac-
tori, sub îndrumarea regizorilor.

Primul spectacol produs de 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
sub umbrela „Proiect 9. Teatru 
Românesc Contemporan“ este 
„… în ţara minunilor“, în regia 
lui Adrian Iclenzan, care a avut 
premiera în acest weekend.

Calendarul „Proiectului 9“ pen-
tru stagiunea curentă mai include 
spectacolul „O repetiţie moldove-
nească“ de Costache Caragiali, în 
regia lui Cristian Ban, cu premi-
era programată în primăvară, şi 
„Vrabia“, textul şi regia aparţinând 
Letei Popescu, cu premiera progra-
mată în vară.

„Sufl etul unui teatru îl repre-
zintă actorii şi arta lor. Pentru asta 
vin oamenii la această întâlnire: să 
vadă o umanitate exponenţială, să 
se contamineze de curaj, de un soi 
de libertate şi, de ce nu, de idei. Sin-
gurul lucru pe care îl pot afi rma cu 
tărie despre teatru este că el poate fi  
făcut în multe feluri. Acest demers 
are misiunea de a descoperi noi per-
spective ale fenomenului atât în 
relaţie cu actorul, dar mai ales cu 
spectatorul. Cea mai mare dorinţă 
legată de acest proiect este de a crea 
o comunitate în jurul teatrului, un 
for de dezbatere”, a declarat Florin 
Toma, directorul instituţiei. .

PRF PVL 000035

O nouă abordare în spectacolele 
Teatrului Dramatic

„PROIECT 9. TEATRU ROMÂNESC CONTEMPORAN“ . PROGRAM

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Îmbrăcat în costum popular 
românesc şi trăgând după el un 
cărucior plin cu cărţi „de-ale lui”, 
aşa a venit pe scena „Românii au 
talent” gălăţeanul Ştefan Brînză, 
în vârstă de numai cinci ani. Îna-
inte să-şi înceapă momentul artis-
tic, Ştefan i-a cucerit pe spectatori 
şi pe membrii juriului povestind 

despre pasiunile lui şi despre năz-
bâtiile frăţiorului mai mic. Între 
noi fi e vorba, tras de limbă de 
membrii juriului, puştiul a cam 
„dat din casă”, cum se spune, dar 
cu nespusă candoare.

„Soacra cu trei nurori”, povestea 
lui Ion Creangă, a fost momentul 
său artistic, cu care a topit inimile 
tuturor. De altfel, conform Pro Tv, 
băieţelul are propriul lui canal de 
YouTube: Ştefan Povestitorul.

În afară de cărţi, lui Ştefan îi 
place mult muzica lui Smiley şi 
chiar a dovedit că îi ştie piesa „De 
unde vii la ora asta”.

Şi-a dorit un pupic de la Andra 
şi l-a primit cu bucurie, alături de 
o îmbrăţişare. Iar artista i-a mai 
făcut şi promisiunea că-i va oferi 
în dar o maşinuţă de tip Transfor-
mers. Cu patru Da-uri, Ştefănuţ 
s-a califi cat în etapa următoare 
la „Românii au talent”.   .

povestitor 
La doar cinci ani, gălăţeanul Ştefan Brînză
a făcut spectacol la „Românii au talent”

Scenă din spectacolul „... în ţara  u

minunilor“, de Adrian Iclenzan
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